

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

ΤΕΥΧΟΣ 1307

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 24 ΜΑΪΟΥ 2017

ΔΙΑΒΑΣΤΕ ΣΗΜΕΡΑ

στην καθημερινή ηλεκτρονική ενημέρωση του ΤΕΕ (Newsletter) ΤΕΕ:

- Σελ 1
Ομόφωνη απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του ΤΕΕ για ίδρυση Τμήματος Αποφοίτων Σχολών Ανώτατης Τεχνολογικής Εκπαίδευσης στο Επιμελητήριο
- Σελ 3
Έξι αναγκαίες πρωτοβουλίες για τα ευρυζωνικά δίκτυα υψηλών ταχυτήτων σύμφωνα με τον ΣΕΒ
Νέο Λοιμογικό Νομοσχέδιο ανακοίνωσε ο ΥΠΕΝ στη γενική συνέλευση του ΣΜΕ
- Σελ 4
Απόφαση για την κοστολόγηση και τιμολόγηση υπηρεσιών ύδατος από το ΥΠΕΝ
- Σελ 5
Εγκρίθηκε από το Ελεγκτικό σύμβουλο για το ΣΔΙΤ απορριμμάτων Ηπείρου
Σε κατασκευή νέων υποδομών στο λιμάνι του Παιραιά προχωρά η διοίκηση του ΟΛΠ
- Σελ 6
Δηλώσεις του προέδρου της ΔΕΗ για την πώληση λιγνιτικών μονάδων και την απελευθέρωση αγοράς ενέργειας
Μέσα στον Ιούνιο βγαίνει σε διαγωνισμό η πρώτη θυγατρική της ΔΕΗ στη λιανική
- Σελ 7
ΔΕΗ: Εγκρίθηκε η πώληση του 25% του ΑΔΜΗΕ στο Δημόσιο
- Σελ 8
Την υποθαλάσσια περιοχή από Πελοπόννησο μέχρι Γαύδο διεκδικούν ExxonMobil, Total και ΕΛΠΕ
- Σελ 9
Ο δορυφόρος HELLOS SAT 3 / IS πήρε θέση στο σημείο εκτόξευσης Διμερής συνάντηση ΕΕ και ελληνικού δημοσίου για τις Κυβερνητικές Δορυφορικές Επικοινωνίες
- Σελ 10
Συνέδριο για την πληροφορική και τις νέες τεχνολογίες ως μοχλούς ανάπτυξης για τις ελληνικές πόλεις
- Σελ 11
Άνω των 15 εκ. ευρώ οι οφειλές καταναλωτών στην ΕΥΑΘ .Η διοίκηση της εταιρίας ανακοίνωσε νέες επενδύσεις
Εκπτώσεις για συνεπείς καταναλωτές ανακοίνωσε η Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης Χαλίων
- Σελ 12
Κορυφαία στην Ευρώπη η σεισμικότητα στον ελληνικό χώρο τονίστηκε από καθηγητή σεισμολογίας του ΑΠΘ
- Σελ 2
Προσεχώς
Σελ 13,14,15
Πρωτοσέλιδα θέματα και αποκόμματα τύπου

Και πολλές ακόμη τεχνικές και οικονομικές ειδήσεις.

ΟΜΟΦΩΝΗ ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ ΤΕΕ ΓΙΑ ΙΔΡΥΣΗ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΑΠΟΦΟΙΤΩΝ ΣΧΟΛΩΝ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΣΤΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ

Το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας, με ομόφωνη απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής, προχωρά σε ίδρυση **Τμήματος Αποφοίτων Σχολών Ανώτατης Τεχνολογικής Εκπαίδευσης στο ΤΕΕ**, το οποίο θα λειτουργεί σύμφωνα με τις προβλέψεις της νομοθεσίας για τα Επιστημονικά ή/και Επαγγελματικά Τμήματα του ΤΕΕ. Στο **Τμήμα Αποφοίτων Σχολών Ανώτατης Τεχνολογικής Εκπαίδευσης του ΤΕΕ** θα μπορούν να εγγράφονται απόφοιτοι ανώτατων σχολών τεχνολογικού τομέα και αναγνωρισμένων ισότιμων σχολών του εξωτερικού με αντικείμενο μηχανικού για τους οποίους δεν απαιτείται η κτήση άδειας άσκησης επαγγέλματος. Υπενθυμίζεται ότι σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, το ΤΕΕ προβλέπεται να ιδρύει Επιστημονικά ή/και Επαγγελματικά Τμήματα σχετιζόμενα με το τεχνικό δυναμικό της χώρας, την τεχνική, επιστημονική, κατασκευαστική και σχετική βιομηχανική δραστηριότητα, τη μελέτη και αδειοδότηση των τεχνικών έργων και τις τεχνολογίες πληροφορικής και επικοινωνιών. Επίσης προβλέπεται ότι τα τμήματα αυτά τηρούν **Μητρώα Μελών**. Σύμφωνα με αυτές τις προβλέψεις της νομοθεσίας και προκειμένου να υπηρετηθούν οι στόχοι της ενιαίας εκπροσώπησης του τεχνικού κόσμου της χώρας, το ΤΕΕ προχωρά στην ίδρυση του νέου **Τμήματος Αποφοίτων Σχολών Ανώτατης Τεχνολογικής Εκπαίδευσης**. Σχετικά με το θέμα, ο Πρόεδρος του ΤΕΕ Γιώργος Στασινός δήλωσε: «Ζητάμε από την Πολιτεία αλλαγές και μεταρρυθμίσεις που να έχουν αποτύπωμα και αξία στην πραγματική οικονομία, στην καθημερινότητα των ελευθέρων επαγγελματιών και των επιχειρήσεων. Το ΤΕΕ δείχνει το δρόμο για το πώς αυτό μπορεί να γίνει πραγματικότητα. Ξεπερνάμε τις αγκυλώσεις και τους διαχωρισμούς του χθες. Το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας εκφράζει το σύνολο του τεχνικού κόσμου της χώρας και το αποδεικνύει στην πράξη. Σε μια ευνοούμενη πολιτεία, σε ένα κράτος δικαίου, όλοι έχουμε δικαιώματα και υποχρεώσεις, καθένas ανάλογα με τις δυνατότητες και τα εφόδια του. Μπορούμε και πρέπει όλοι μαζί να πορευθούμε σε μια νέα εποχή που θα στηρίξει την Αληθινή Ανάπτυξη της χώρας. Αναμένουμε από την Κυβέρνηση γενικά και ειδικά από το Υπουργείο Παιδείας, μέσα από την προώθηση των αναγκαίων νομοθετικών ρυθμίσεων, τα επόμενα γενναία αλλά στέρεα βήματα για την επίλυση ενός ζητήματος που απασχολεί τον τεχνικό κόσμο, την ελληνική κοινωνία και την οικονομία επί δεκαετίες».

Η ίδρυση του **Τμήματος Αποφοίτων Σχολών Ανώτατης Τεχνολογικής Εκπαίδευσης** βασίζεται στη διαπίστωση ότι σε πολλά πεδία της επιστήμης και σε επιστημονικές δραστηριότητες τεχνικού αντικείμενου εμπλέκονται ειδικότητες επιστημόνων που δεν είναι διπλωματούχοι μηχανικοί. Τις περισσότερες φορές δεν υπάρχει ένας ενιαίος φορέας τόσο για την επιστημονική όσο και την επαγγελματική προώθηση θεμάτων αλλά και για θέματα που αφορούν την αδειοδότηση, την πιστοποίηση, την κατάρτιση και γενικότερα θέματα του κάθε επιστημονικού και επαγγελματικού χώρου. Συνέπεια των παραπάνω είναι η μη συμμετοχή μεγάλου πλήθους επιστημόνων - που δεν ανήκουν μέχρι σήμερα στα μέλη του ΤΕΕ - σε κάποιον επιστημονικό φορέα και η δημιουργία στρεβλώσεων και παραλείψεων λόγω έλλειψης ενιαίας επιστημονικής έκφρασης. Η νομοθεσία και η απόφαση του ΤΕΕ έρχονται να καλύψουν αυτά τα κενά συμμετοχής, έκφρασης και εκπροσώπησης με την ίδρυση νέου Τμήματος, που θα έχει ως στόχους:

- τη συνολική έκφραση εντός του ΤΕΕ της εκπροσώπησης, συμμετοχής και παρακολούθησης της προόδου των τεχνικών και τεχνολογικών εφαρμογών στη χώρα
- τη διασφάλιση της λειτουργίας χωρίς αποκλεισμούς του Τμήματος Αποφοίτων Σχολών Ανώτατης Τεχνολογικής Εκπαίδευσης, που δεν είναι μέλη αντίστοιχου επιστημονικού φορέα, μέσα από τη διαπιστωμένη δημοκρατική συγκρότηση και λειτουργία που διέπει όλα τα όργανα του Τεχνικού Επιμελητηρίου στην μακρόχρονη ιστορία του.

Σημειώνεται ότι της απόφασης της Διοικούσας Επιτροπής του ΤΕΕ προηγήθηκε συγκεκριμένο αίτημα για τη σύσταση Αυτοδιοίκησης Τμήματος Μηχανικών Τεχνολογικής Εκπαίδευσης μέσα στις δομές του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας, που κατέθεσαν επιστήμονες οι οποίοι θήτευσαν τα τελευταία χρόνια στην Κεντρική Διοίκηση της ΕΕΤΕΜ, διαφορετικών παρατάξεων και διαφορετικών πολιτικών αφετηριών, οι οποίοι τονίζουν ότι εκφράζουν «κλιμάδες συναδελφικούς αλλά και το κοινό αίσθημα συνολικά στον Κλάδο των Μηχανικών Τ.Ε.» οι οποίοι δηλώνουν ότι «στόχος μας είναι η άρση των αγκυλώσεων του παρελθόντος και η έναρξη διαδικασιών ώσμωσης μεταξύ του συνόλου των Μηχανικών της Χώρας για την επίλυση των χρόνιων προβλημάτων του Κλάδου».

ΒΑΛΤΕ ΣΤΗΝ ΑΤΖΕΝΤΑ ΣΑΣ

«ΧΗΜΙΚΗ ΜΗΧΑΝΙΚΗ: ΜΟΧΛΟΣ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ»



Το 11ο πανελλήνιο επιστημονικό συνέδριο Χημικής Μηχανικής, με τίτλο: «Χημική Μηχανική: Μοχλός καινοτομίας και ανάπτυξης», θα διεξαχθεί στην πόλη της Θεσσαλονίκης (Συνεδριακό Κέντρο του Μεγάρου Μουσικής), από τις 25 έως τις 27 Μαΐου 2017. Διοργανωτές είναι οι φορείς: Τμήμα Χημικών Μηχανικών ΑΠΘ, Τμήμα Χημικών Μηχανικών ΠΠ, Σχολή Χημικών Μηχανικών ΕΜΠ, ΕΚΕΤΑ / ΙΔΕΠ, ΙΤΕ / ΙΕΧΜΗ, ΠΣΧΜ.

Το συνέδριο Χημικής Μηχανικής –όπως αναφέρεται σε σχετική ανακοίνωση– έχει καθιερωθεί ως βήμα παρουσίασης υψηλού κύρους ερευνητικών εργασιών, αλλά ταυτόχρονα, και ως αφορμή συνάντησης ερευνητών που δραστηριοποιούνται στην Ελλάδα και το εξωτερικό. Διευκολύνει την ανταλλαγή απόψεων, την επίτευξη νέων συνεργασιών μεταξύ ερευνητών με διαφορετικά ή συμπληρωματικά γνωστικά αντικείμενα, αλλά και τη σύμπραξη ερευνητικών ή ακαδημαϊκών μονάδων με την Ελληνική χημική βιομηχανία

Πληροφορίες: Email: info@11pesxm.gr, ιστοσελίδα: <http://www.11pesxm.gr/>

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΥΠΟΥ ΤΕΕ

ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΤΕΕ

Γιώργος Στασινός

ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ ΣΥΝΤΑΞΗΣ

Αργύρης Δεμερτζής, Φρόσω Καβαλάρη

ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ

Θοδωρής Καραουλάνης

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ

Χριστίνα Τσιχριντζή, Ελένη Τριάντη

press@central.tee.gr

Προσεχώς

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ	ΗΜΕΡΙΔΕΣ - ΣΥΝΕΔΡΙΑ - ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ	ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ
25 - 26 Μαΐου 2017	1ο Διεθνές συνέδριο: «Balkans & Black Sea Cooperation Forum» ΣΕΡΡΕΣ	Geo Routes Cultural Institute
25 - 26 Μαΐου 2017	2ο Συνέδριο Γεωγραφικών Πληροφορικών Συστημάτων και Χωρικής Ανάλυσης στη Γεωργία και στο Περιβάλλον ΑΘΗΝΑ	Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών

ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ: Η ΑΤΤΙΚΗ ΣΕ ΚΡΙΣΗ



Το Τμήμα Αττικής του ΣΑΔΑΣ ΠΕΑ, διοργανώνει –από τις 20 έως τις 22 Οκτωβρίου 2017– αρχιτεκτονικό συνέδριο, με τίτλο: «Μητροπολιτική Περιοχή της Αττικής: Όψεις της Κρίσης στην Πόλη και την Κατοικία και οι Αρχιτέκτονες. Μεταλλαγές στις Διαδικασίες Χωρικής Παραγωγής και Σχεδιασμού». Οι εργασίες της επιστημονικής εκδήλωσης θα διεξαχθούν στο Κτίριο Αβέρωφ του Ε.Μ.Π. (Πατισίων 42, Αθήνα).

Όσοι ενδιαφέρονται να παρουσιάσουν στο συνέδριο ανακοίνωσή τους, θα πρέπει να εκδηλώσουν το ενδιαφέρον τους μέχρι και την 31 Μαΐου 2017, στην ηλεκτρονική διεύθυνση της γραμματείας του ΣΑΔΑΣ Τμήματος Αττικής (tmattikissp@gmail.com ή tmattikissp@tee.gr), υποβάλλοντας τον τίτλο της ανακοίνωσης και περίληψη της ανακοίνωσης (250 έως 300 λέξεων).

Θεματικές ενότητες:

- ΡΣΑ 1985 – 2014, εξέλιξη του θεσμικού πλαισίου (οικιστικοί νόμοι) και των σχετικών διοικητικών δομών και πρακτικών κατά την ίδια περίοδο.
- Ζητήματα γης και ακινήτων (ιδιοκτησίες ΝΠΔΔ και Δημοσίου, κενό απόθεμα, ένταση πακέτων γης στην αγορά, χρήσεις γης, αστική και γεωργική γη, ελεύθεροι χώροι, παραλίες, ορεινοί όγκοι, περιβαλλοντικά αγαθά κλπ).
- Για την «ιδιωτικοποίηση» του πολεοδομικού σχεδιασμού (παρεμβάσεις των Ιδρυμάτων, «μεγάλες» επενδύσεις, ιδιωτικοποίηση υποδομών, κλπ).

• Διερεύνηση της κρίσης των ρόλων της Αττικής μέσα στον Ελληνικό και τον διεθνή χώρο, αξιολόγηση των στρατηγικών διεξόδου που προτείνονται ή επιστρατεύονται.

• Όψεις της κρίσης στις λειτουργίες και τις υποδομές της πόλης. Επιπτώσεις της κρίσης στα δίκτυα συλλογικής κατανάλωσης και τις μεταφορές.

• Οι χωρικοί άνισες επιπτώσεις της λιτότητας στη μητροπολιτική περιοχή της Αττικής (κοινωνικές, επαγγελματικές, έμφυλες, ανάμεσα σε Έλληνες πολίτες – μετανάστες – πρόσφυγες κλπ).

• Πρακτικές διεκδίκησης, αλληλεγγύης και επιβίωσης στις γειτονιές της πόλης.

• Η αστική πολυκατοικία σε συνθήκες κρίσης, (αναδιάρθρωση σχέσεων, λειτουργιών, χρήσεων, ανάγκες και δυνατότητες αναβάθμισης).

• Σχεδιάζοντας για το «ζήτημα της κατοικίας» (αστεγία, κόκκινα δάνεια, ενεργειακή κρίση, κενό κτιριακό απόθεμα, στέγαση προσφύγων, κλπ).

• Επιπτώσεις της κρίσης στις εκπαιδευτικές και επαγγελματικές τάσεις και θεσμικές προϋποθέσεις για την άσκηση της πολεοδομίας και της αρχιτεκτονικής.

• Οι εκδηλώσεις της κρίσης στα μελετητικά και κατασκευαστικά σχήματα (στρατηγικές που προτείνονται είτε επιδιώκονται, κριτική και διερεύνηση της βιωσιμότητάς τους).

Πληροφορίες: <https://atticaincrisis.com/>

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΕΞΙ ΑΝΑΓΚΑΙΕΣ ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΕΣ ΓΙΑ ΤΑ ΕΥΡΥΖΩΝΙΚΑ ΔΙΚΤΥΑ ΥΨΗΛΩΝ ΤΑΧΥΤΗΤΩΝ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟΝ ΣΕΒ

Η επανεξέταση της φορολογίας στη σταθερή και κινητή τηλεφωνία είναι μια από τις 6 αναγκαίες πρωτοβουλίες που χρειάζεται να αναληφθούν, σύμφωνα με τον ΣΕΒ (Σύνδεσμος Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών) προκειμένου να προχωρήσουν οι υποδομές για τα ευρυζωνικά δίκτυα. Όπως γράφει το Infocom.gr ειδικότερα, σύμφωνα με το στρατηγικό σχέδιο του ΣΕΒ για μια ψηφιακά ανεπτυγμένη Ελλάδα, βασισμένο στην μελέτη που εκπόνησε η ACCENTURE, και στο πλαίσιο του πρώτου άξονα «Υλοποίηση των Βασικών Προαπαιτούμενων» η Ελλάδα πρέπει να δράσει άμεσα για να εξασφαλίσει τη μελλοντική παγκόσμια ανταγωνιστικότητα της μέσω της υλοποίησης ενός συνόλου στοχοθετημένων πρωτοβουλιών για την ανάπτυξη και ενίσχυση των τηλεπικοινωνιακών υπο-

δομών. Οι πρωτοβουλίες αυτές είναι οι εξής: 1. Η κυβέρνηση να δημιουργήσει ένα ευνοϊκό νομικό και ρυθμιστικό περιβάλλον για ιδιωτικές επενδύσεις σε δίκτυα επόμενης γενιάς, με έμφαση στην επιτάχυνση της αδειοδότησης. 2. Η κάθε δημόσια στήριξη να επικεντρώνεται στην επέκταση της ευρυζωνικής υποδομής νέας γενιάς σε περιοχές οι οποίες θα παραμείνουν «λευκές περιοχές NGA», (δηλαδή μη εμπορικά ελκυστικές περιοχές) σύμφωνα δηλαδή με το ευρωπαϊκό πλαίσιο για τις κρατικές ενισχύσεις και να δρουν συμπληρωματικά στις ιδιωτικές επενδύσεις. 3. Πρωτοβουλίες (π.χ. επιδοτήσεις) για την ενίσχυση της ζήτησης ευρυζωνικών υπηρεσιών και τη γεφύρωση του ψηφιακού χάσματος. 4. Επανεξέταση της αναγκαιότητας των ειδικών φόρων που βαρύνουν τον πολίτη για τη

χρήση υπηρεσιών Σταθερής, Κινητής και Τηλεόρασης καθώς δρουν σε τελείως αντίθετη κατεύθυνση με τους στόχους της ψηφιακής στρατηγικής και αναιρούν τα πολλαπλασιαστικά της οφέλη. 5. Σχέδιο δράσης για την εναρμόνιση της Ελλάδας με το Ευρωπαϊκό Πρόγραμμα Πολιτικής για το Ραδιοφάσμα και τη συντονισμένη χρήση της ζώνης των 700 MHz για κινητές υπηρεσίες. Αυτό αναμένεται να βελτιώσει την πρόσβαση στο Διαδίκτυο για όλους τους Ευρωπαίους και θα βοηθήσει στην ανάπτυξη διασυνοριακών εφαρμογών. 6. Εκπόνηση ενός σχεδίου δράσης για τη διευκόλυνση και επιτάχυνση της ανάπτυξης των δικτύων 5G, συμπεριλαμβανομένης της διάθεσης του απαραίτητου φάσματος, σε συνεργασία με τον ιδιωτικό τομέα και τους αντίστοιχους συνδέσμους.

ΝΕΟ ΛΑΤΟΜΙΚΟ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕ Ο ΥΠΕΝ ΣΤΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΟΥ ΣΜΕ

Ο εξορυκτικός κλάδος της χώρας μας είναι στρατηγικού χαρακτήρα και η ανάπτυξη του είναι μέρος του προγράμματος μας για την ανάκαμψη της οικονομίας της χώρας τόνισε ο Υπουργός Περιβάλλοντος κ. Γ. Σταθάκης στην ανοιχτή Γενική Συνέλευση του Συνδέσμου Μεταλλευτικών Επιχειρήσεων ανακοινώνοντας ότι το Υπουργείο σύντομα θα θέσει το νέο Λατομικό Νομοσχέδιο σε δημόσια διαβούλευση. Με το νομοσχέδιο αυτό ο Υπουργός επισήμανε ότι επιτυγχάνεται η κωδικοποίηση της διάσπαρτης νομοθεσίας η επέκταση της χρονικής λειτουργίας των λατομείων την αντικειμενοποίηση των προστίμων και η απλοποίηση του θεσμικού πλαισίου. Αυτά αναφέρονται σε δελτίο Τύπου που εξέδωσε ο Σύνδεσμος Μεταλλευτικών Επιχειρήσεων (ΣΜΕ), όπου αναλυτικά σημειώνεται ότι ο ΥΠΕΝ ειδικά αναφορά έκανε στην επικείμενη εκπόνηση ειδικού χωροταξικού για τις ορυκτές πρώτες ύλες ως σημαντικό εργαλείο για την αξιοποίηση τους καθώς και σε μια άλλη σειρά άλλων δράσεων του ΥΠΕΝ στα πλαίσια του στόχου για την μεγαλύτερη αξιοποίηση των Ορυκτών Πόρων της χώρας. Ο κ. Γ. Σταθάκης ανήγγειλε επίσης την σύντομη επίλυση των προβλημάτων που αντιμετωπίζει το ΙΓΜΕΜ, καθώς επίσης και την πρόθεση του Υπουργείου να εντείνει τις προσπάθειες για την αξιοποίηση της γεωθερμίας και ιδιαίτερα αυτής της χαμηλής ενθαλπίας.

-Ο αντιπρόεδρος της Νέας Δημοκρατίας Κωστής Χατζηδάκης: επισήμανε την δυναμικότητα του κλάδου που έμεινε όρθιος στην κρίση. Αναφέρθηκε στην επένδυση του χρυσού τονίζοντας ότι η κυβέρνηση έβαλε εμπόδια στην υλοποίηση της ενώ υπογράμμισε την ύπαρξη εχθρικού κλίματος προς το επιχειρείν που παρεμποδίζει την προσέλκυση νέων επενδύσεων κυρίως ιδιωτικών. Τέλος μίλησε για την επιτακτική ανάγκη εκσυγχρονισμού της λατομικής νομοθεσίας με ενίσχυση των ελεγκτικών μηχανισμών, την απλοποίηση και

εκσυγχρονισμό αδειοδοτήσεων, και ιδιαίτερα των περιβαλλοντικών καθώς επίσης και για τη θέσπιση ενός σταθερού φορολογικού πλαισίου με μείωση φόρων.

- Ο αντιπρόεδρος του ΣΕΒ κ. Κ. Μνήσιος: επισήμανε ότι ο εξορυκτικός κλάδος τροφοδοτεί όλη την μεταποιητική βιομηχανία. Ζήτησε να απλοποιηθεί το αδειοδοτικό πλαίσιο, η Δημόσια Διοίκηση να προσαρμόζεται στις περιστάσεις, να διασφαλιστεί η προστασία του περιβάλλοντος. Η Δικαιοσύνη πρέπει να ξεχωρίζει τις προσχηματικές προσφυγές και να καταργηθούν τα αντικίνητρα στην Επιχειρηματικότητα.

-Ο πρόεδρος του ΣΜΕ κ Αθανάσιος Κεφάλας: επισήμανε ότι ο εξορυκτικός κλάδος: Αποτελεί το 3.4% του ΑΕΠ. Δημιούργησε αξία ύψους €2.3 δισ. το 2014. Εξορύσσει περισσότερα από 30 διαφορετικά ορυκτά, 10 εκ των οποίων σε ποσότητες μεγαλύτερες των 300,000 τόνων ετησίως. Οι μισές πωλήσεις του κλάδου γίνονται εκτός Ελλάδας – κυρίως στην Ευρώπη. Αποτελεί το 5% των ελληνικών εξαγωγών. Απασχολεί άμεσα 20,000 άτομα και έμμεσα 80,000 άτομα. Είναι κορυφαίος εργοδότης – ειδικά στην ελληνική περιφέρεια – απασχολώντας το 4% του ενεργού πληθυσμού. Μολύσας επενδύσεων τόσο σε υποδομές όσο και σε ενεργητικό επιχειρήσεων: τα μέλη του ΣΜΕ προγραμματίζουν επενδύσεις €1.7 δισ. μέχρι το 2019. Στην συνέχεια ο κ. Α. Κεφάλας τόνισε ότι: Η πλειονότητα των εξορυκτικών δραστηριοτήτων στην Ελλάδα αφορά αδρανή υλικά, βιομηχανικά ορυκτά, ενεργειακά ορυκτά και μεταλλικά ορυκτά χωρίς θειούχα στοιχεία. Τα υφιστάμενα έργα αποκατάστασης στην Ελλάδα περιλαμβάνουν τη δημιουργία δασικών εκτάσεων, τεχνητών λιμνών, υδροβιότοπων, μουσείων, χώρων για πολιτιστικές εκδηλώσεις και ψυχαγωγία, καθώς και καλλιέργειών εκτάσεων γης – μετα-μεταλλευτικές χρήσεις γης. Από την εφαρμογή του νόμου 998/1979 μέχρι σήμερα έχουν αποκατασταθεί 65.620

στρέμματα (36% της συνολικής γης υπό εκμετάλλευση). Από το 2007 και έχουν φυτευτεί πάνω από 2,6 εκατ. δέντρα. Επιπλέον περιβαλλοντικές προκλήσεις δημιουργούνται κατά την εξόρυξη και επεξεργασία μεικτών θειούχων μεταλλευμάτων, καθώς και κατά την καύση λιγνίτη για ηλεκτροπαραγωγή που όμως αντιμετωπίζονται επιτυχώς με τις νέες τεχνολογίες. Κλείνοντας την ομιλία-παρουσία του ο κ. Κεφάλας αναφέρθηκε στους κρίσιμους παράγοντες επιτυχίας στην αξιοποίηση των Ορυκτών Πόρων και υπογράμμισε ότι: Απαιτείται η εφαρμογή της Εθνικής Πολιτικής Ορυκτών Πόρων με συγκεκριμένο νομικό κείμενο, χρονοδιάγραμμα και προτεραιότητες είναι απαραίτητη προϋπόθεση για τη βιώσιμη διαχείριση των ορυκτών πρώτων υλών στην Ελλάδα. Επίσης πρέπει να προχωρήσει η εκπόνηση Ειδικού Χωροταξικού για τις ΟΠΥ – η εφαρμογή που προϋποθέτει διάλογο με τις τοπικές κοινωνίες. Ακόμη η Περιβαλλοντική Αδειοδότηση να γίνεται σε κεντρικό και περιφερειακό επίπεδο με επαρκή στελέχωση και δυνατότητα εκτίμησης των πραγματικών επιπτώσεων του έργου. Ακόμη ζήτησε: Εφαρμογή του Ηλεκτρονικού Μητρώου Έργων και καθιέρωση πιστοποιημένων αξιολογητών ΜΠΕ (outsourcing) που προβλέπονται από το Ν.4014. Ενίσχυση ελεγκτικών και εγκριτικών υπηρεσιών (Ανεξάρτητες Επιθεωρήσεις Μεταλλείων). Ενεργοποίηση μηχανισμών και κινήτρων για επενδύσεις. Πρόσβαση σε υποδομές (λιμάνια κ.α.). Σταθερό και δίκαιο φορολογικό περιβάλλον. Γρήγορες και συνεπείς δικαστικές διαδικασίες και αποφάσεις. Πρόσβαση σε πόρους χρηματοδότησης καινοτομίας και έρευνας και Αναβάθμιση όλων των τμημάτων και σχολών γεω-επιστημών, πληροφορικής και επαγγελματική κατάρτισης.

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΑΠΟΦΑΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΟΣΤΟΛΟΓΗΣΗ ΚΑΙ ΤΙΜΟΛΟΓΗΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΔΑΤΟΣ ΑΠΟ ΤΟ ΥΠΕΝ

Αναρτήθηκε στο ΦΕΚ η Απόφαση της Εθνικής Επιτροπής Υδάτων

Αναρτήθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ Β 1751/22-05-2017) η Απόφαση της Εθνικής Επιτροπής Υδάτων, με θέμα την «Έγκριση γενικών κανόνων κοστολόγησης και τιμολόγησης υπηρεσιών ύδατος. Μέθοδος και διαδικασίες για την ανάκτηση κόστους των υπηρεσιών ύδατος στις διάφορες χρήσεις του». Πρόκειται για υποχρέωση της χώρας στο πλαίσιο της Οδηγίας Πλαίσιο 2000/60/ΕΕ για τα νερά, όπως ενσωματώθηκε στο Ελληνικό δίκαιο με το ν. 3199/2003. Σε δελτίο Τύπου του υπουργείου αναλυτικά αναφέρεται ότι «η συγκριμένη Απόφαση έπρεπε να είχε εκδοθεί από το 2010 και αποτελούσε αιρεσιμότητα για τη χώρα στον τομέα των υδάτων. Η μη εκπλήρωσή της θα σήμαινε απώλεια πόρων, ύψους 1,2 δις € του ΕΣΠΑ της τρέχουσας προγραμματικής περιόδου 2014-2020. Η δημοσίευσή της απελευθερώνει σημαντικές πράξεις προκήρυξης και χρηματοδότησης υποδομών άρδευσης σε όλη την Ελλάδα». Σύμφωνα με την ανακοίνωση του υπουργείου στο περιεχόμενο της Απόφασης καταδεικνύεται η πρόθεση του υπουργείου και της κυβέρνησης να θεσμοθετήσει κανόνες κοστολόγησης και τιμολόγησης για όλες τις χρήσεις νερού, σύμφωνα με όρους αειφορίας, αλλά και προστασίας του κοινωνικού συνόλου. Στρατηγική επιλογή της κυβέρνησης για την αειφόρο ανάπτυξη του τόπου αποτελεί η ρητή εξαίρεση κοστολόγησης και τιμολόγησης των υπηρεσιών ύδατος για παραγωγή υδροηλεκτρικής ενέργειας από εσωτερικά επιφανειακά ύδατα. Το νερό ανθρωπίνης κατανάλωσης (ύδρευσης) και το νερό για αγροτική χρήση (άρδευσης) συναποτελούν τους κύριους τομείς που καλύπτει η Απόφαση. Όσον αφορά στο νερό ύδρευσης αναγνωρίζεται το νερό ως φυσικός πόρος που πρέπει να προστατευθεί. Στην κατεύθυνση αυτή, οι πολίτες που θα εφαρμόζουν πρακτικές ορθο-

λογικής διαχείρισης υδάτων, δεν θα επιβαρύνονται με περιβαλλοντικά τέλη. Επίσης, θα προστατεύονται οι ευπαθείς κοινωνικές ομάδες, όπως αυτές ορίζονται στο άρθρο 1, παρ. 4 του Ν. 4019/2011. Η τιμολογιακή πολιτική θα πρέπει να εξασφαλίζει την επαρκή ανάκτηση του κόστους, όπως και την μακροχρόνια βιωσιμότητα των επενδύσεων στον αστικό κύκλο, δηλαδή των δικτύων ύδρευσης και αποχέτευσης, εντός των οικισμών. Εξάλλου, το σύνολο της Απόφασης στοχεύει στην μείωση του κόστους και όχι στην αύξηση της τιμής του νερού. Η βελτίωση της ανάκτησης κόστους των υπηρεσιών ύδατος επιδιώκεται πρωτίστως με την

Η τιμολογιακή πολιτική θα πρέπει να εξασφαλίζει την επαρκή ανάκτηση του κόστους και την μακροχρόνια βιωσιμότητα των επενδύσεων δικτύων ύδρευσης και αποχέτευσης, προβλέπει η απόφαση.

μείωση του κόστους και όχι με την εισπρακτική προσέγγιση της αύξησης των τιμολογίων. Στις περιπτώσεις όμως που αυτό δεν καταστεί εφικτό επιτρέπονται περιοδικές αυξήσεις στις μέσες χρεώσεις υπηρεσιών ύδατος, οι οποίες δεν μπορούν να υπερβούν το ποσοστό αύξησης του ΑΕΠ του προηγούμενου έτους. Με αυτό τον τρόπο συνδέεται η βελτίωση της ευημερίας των πολιτών, όπως αποτυπώνεται στο ΑΕΠ, με την όποια πιθανή αύξηση της τιμής του νερού. Σχετικά με το νερό αγροτικής χρήσης επίσης λαμβάνεται υπόψη ότι το νερό είναι φυσικός πόρος και βασικό εργαλείο του πρωτογενούς τομέα, ο οποίος αναγνωρίζεται ως κύριος πυλώνας ανάπτυξης για την χώρα. Οι αγρότες που θα εφαρμόζουν καλές πρακτικές άρδευσης δεν

θα επιβαρύνονται με περιβαλλοντικά τέλη, ενώ από την καταβολή περιβαλλοντικών τελών θα εξαιρούνται οι πιο αδύναμοι οικονομικά. Και στον τομέα του νερού αγροτικής χρήσης δίνεται έμφαση στη μείωση του κόστους, ενώ δεν ζητείται συνολική ανάκτηση του χρηματοοικονομικού κόστους αλλά διαμόρφωση τιμολογιακών πολιτικών στην κατεύθυνση της βιωσιμότητας των υπηρεσιών άρδευσης. Με αφορμή την έκδοση της Απόφασης, ο Αν. ΥΠΕΝ, Σ. Φάμελλος, δήλωσε: «Στη διαμόρφωση της τιμολογιακής πολιτικής του νερού έγινε μια επίπονη προσπάθεια να εξασφαλιστεί η εναρμόνιση της διαχείρισης του νερού με τους ευρωπαϊκούς κανόνες εξασφαλίζοντας ταυτόχρονα την προστασία και τη βελτίωση των υδάτινων πόρων της χώρας μας. Η τιμολογιακή πολιτική στον τομέα της ύδρευσης επιτυγχάνει την εξασφάλιση της πρόσβασης σε καλής ποιότητας πόσιμο νερό σε όλους τους πολίτες, την προστασία των ευπαθών κοινωνικών ομάδων με ειδικά τιμολόγια, την επιβράβευση των μείωσης της κατανάλωσης, με τιμολόγιο στη μικρή κλίμακα κατανάλωσης που να προσεγγίζει την μηδενική τιμή και τη βιωσιμότητα των υπηρεσιών και των υποδομών με μείωση του κόστους διαχείρισης. Η τιμολογιακή πολιτική προβλέπει ειδικές ρυθμίσεις που απαγορεύουν τις αυξήσεις στην τιμή του πόσιμου νερού άνω του συντελεστή του ΑΕΠ, ενώ καλύπτει με επάρκεια και το περιβαλλοντικό κόστος. Στον τομέα της άρδευσης θέτει σε προτεραιότητα τη βιωσιμότητα της αγροτικής δραστηριότητας του αγροτικού εισοδήματος, εισάγει κοινωνικά και εισοδηματικά κριτήρια, δίνει έμφαση στη μείωση κόστους λειτουργίας και θέτει περιβαλλοντικούς στόχους μείωσης της κατανάλωσης».

ΔΙΑΠΙΣΤΩΤΙΚΗ ΠΡΑΞΗ ΕΝΝΟΙΟΛΟΓΙΚΟΥ ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΧΟΡΤΟΛΙΒΑΔΙΚΩΝ ΚΑΙ ΒΡΑΧΩΔΩΝ ΕΚΤΑΣΕΩΝ

Με εγκύκλιο που υπογράφει ο αναπλ. υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κ. Σ. Φάμελλος, διαβιβάστηκε στις δασικές υπηρεσίες υπόδειγμα διαπιστωτικής πράξης εννοιολογικού προσδιορισμού και αντιστοίχου διάκρισης, σύμφωνα με το άρθρο 5 του π.δ. 32/2016, των εκτάσεων που έχουν χαρακτηριστεί τελεσιδικώς, πριν την έναρξη ισχύος του ν. 4280/2014, ως υπαγόμενες στις παραγράφους 6β ή 6γ του άρθρου 3 του ν. 998/1979 (χορτολιβαδικές και βραχώδεις εκτάσεις). Σύμφωνα με το dasarxeio.gr διάταξη του πρόσφατου δασικού νόμου (παρ. 5, άρθρου 6, ν. 4467/2017) προ-

βλέπει ότι μέχρι την κατάρτιση των δασικών χαρτών, ο Δασάρχης/Διευθυντής Δασών (άνευ Δασαρχείου) εκδίδει την ανωτέρω διαπιστωτική πράξη είτε αυτεπαγγέλτως, είτε κατόπιν αιτήματος οποιουδήποτε έχοντος έννομο συμφέρον. Μετά την έκδοσή της και εντός δέκα ημερών αναρτάται στο διαδικτυακό τόπο dp.ypeka.gr. Με την ανάρτηση της πράξης στον ειδικό αυτό τόπο, η οποία αντιστοιχεί με επιβαλλόμενη από το νόμο δημοσίευση, τεκμαίρεται η πλήρης γνώση για κάθε ενδιαφερόμενο τρίτο, προκειμένου να ασκήσει οποιοδήποτε ένδικο βοήθημα. Η υποβολή της αίτησης, η διαδικασία

έκδοσης της διαπιστωτικής πράξης του Δασάρχη, καθώς και η προθεσμία άσκησης και η άσκηση ενδίκων βοηθημάτων και μέσων κατ' αυτής δεν αναστέλλει την πρόοδο της κατάρτισης, θεώρησης και κύρωσης των δασικών χαρτών, εφαρμοζομένων ως προς την αναμόρφωση του οικείου δασικού χάρτη των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 20 του ν. 3889/2010 (Α' 182).

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΕΓΚΡΙΘΗΚΕ ΑΠΟ ΤΟ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟ Η ΣΥΜΒΑΣΗ ΓΙΑ ΤΟ ΣΔΙΤ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ ΗΠΕΙΡΟΥ

Το Ελεγκτικό Συνέδριο ενέκρινε σήμερα τη σύμβαση που πρόκειται να υπογράψει η ΤΕΡΝΑ Ενεργειακή με την περιφέρεια Ηπείρου για την κατασκευή και διαχείριση μονάδας επεξεργασίας απορριμμάτων. Σύμφωνα με το Euro2day.gr μέσα στον επόμενο μήνα αναμένεται να υπογραφεί η δεύτερη σύμβαση διαχείρισης απορριμμάτων στην Ελλάδα, με Σύμπραξη Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα (ΣΔΙΤ). Το Ελεγκτικό Συνέδριο ενέκρινε τη σύμβαση που πρόκειται να υπογράψει η ΤΕΡΝΑ Ενεργειακή με την περιφέρεια

Ηπείρου για την κατασκευή μονάδας επεξεργασίας απορριμμάτων. Πρόκειται για ένα από τα έργα ΣΔΙΤ στα απορρίμματα που πέρασε από τις συμπληγάδες των πολύμηνων κυβερνητικών αμφιταλαντεύσεων. Μάλιστα η ΤΕΡΝΑ Ενεργειακή είναι μειοδότης, εδώ και σχεδόν τρία χρόνια, στο αντίστοιχο ΣΔΙΤ για τη διαχείριση απορριμμάτων της περιφέρειας Πελοποννήσου, με την τύχη της σύμβασης να παραμένει άγνωστη. Η σύμβαση προβλέπει την κατασκευή μιας μονάδας διαχείρισης απορριμμάτων δυναμικότητας

105.000 τόνων ετησίως, με συνολικό κόστος διαχείρισης περί τα 64 ευρώ ανά τόνο. Σημειώνεται πως, με βάση τη σύμβαση, το κόστος επεξεργασίας στη μονάδα φτάνει τα 41 ευρώ ανά τόνο. Το κόστος της επένδυσης φτάνει τα 49 εκατ. ευρώ, τα 20 εκατ. από τα οποία προέρχονται από το ΕΣΠΑ, ενώ με βάση τη σύμβαση, η ΤΕΡΝΑ Ενεργειακή αναλαμβάνει τη διαχείριση της μονάδας για 25 χρόνια.

ΣΕ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΝΕΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΣΤΟ ΛΙΜΑΝΙ ΤΟΥ ΠΕΙΡΑΙΑ ΠΡΟΧΩΡΑ Η ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΤΟΥ ΟΛΠ

Σε αξιοποίηση της ακίνητης περιουσίας της λιμενικής ζώνης με νέες επενδύσεις σε τερματικούς σταθμούς, λιμενικές υποδομές και εξοπλισμό, που έχουν στόχο να προσελκύσουν μεγάλες εταιρείες του κλάδου στον τομέα της κρουαζιέρας και των εμπορευματοκιβωτίων, αλλά και να προσδώσουν στο λιμάνι του Πειραιά ηγετικά χαρακτηριστικά σε σχέση με άλλα λιμάνια της Μεσογείου, αναμένεται να προχωρήσει το επόμενο προσεχές διάστημα η διοίκηση του ΟΛΠ. Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ η διευθύντρια Στρατηγικού Σχεδιασμού και Marketing του Οργανισμού Λιμένα Πειραιά, Θεόδωρα Ρήγα, μιλώντας το πρωί στο πλαίσιο του 4ου Posidonia Sea Tourism Forum με θέμα «Αναζητώντας νέες στρατηγικές για τον θαλάσσιο τουρισμό και την κρουαζιέρα στην Ανατολική Μεσόγειο», που διοργανώνεται στο Μέγαρο Διεθνές Συνεδριακό Κέντρο Αθηνών, τόνισε ότι το λιμάνι του Πειραιά βρίσκεται αυτήν τη στιγμή στο επίκεντρο

της κρουαζιέρας στην ανατολική Μεσόγειο, έχοντας τη δυνατότητα να εξυπηρετεί ταυτόχρονα 9 με 11 πλοία, μεταξύ των οποίων και νέες γενιές. Η κ. Ρήγα αναφέρθηκε στην επέκταση του νότιου λιμένα, όπου θα υπάρξει η δυνατότητα εξυπηρέτησης 4 κρουαζιερόπλοιων νέας γενιάς άνω των 400 μέτρων έκαστο, ενώ προανήγγειλε νέες υποδομές στη χερσαία ζώνη, όπως ξενοδοχεία, εμπορικά κέντρα, εστιατόρια και άλλες υπηρεσίες που θα ενισχύσουν το home porting και θα δημιουργήσουν ενδιαφέρον για μεγαλύτερης διάρκειας παραμονή στον λιμένα, επιβατών κρουαζιέρας και της ακτοπλοΐας. Επίσης, μίλησε για μείωση της γραφειοκρατίας στην εξυπηρέτηση των παρεχόμενων υπηρεσιών προς τις εταιρείες κρουαζιέρας, για προγραμματισμό των αφίσεων παραχωρήσεων δύο χρόνια μπροστά και για τη δυνατότητα παροχής καυσίμου 500cst, 700cst και 380cst με χαμηλή περιεκτικότητα σε θείο στα πλοία. Ακόμη, σημείωσε ότι

αυτήν τη στιγμή υπάρχει συντονισμός και συνεργασία με τον Διεθνή Αερολιμένα Αθηνών, προκειμένου να υπάρχει σύνδεση του αεροδρομίου με το λιμάνι, ενώ αναπτύσσονται συνεργασίες με τις αεροπορικές εταιρείες, αυξάνοντας την ευελιξία. Για το κομμάτι διαχείρισης των εμπορευματοκιβωτίων, είπε ότι εταιρείες μπορούν να αξιοποιήσουν τα οφέλη της ελεύθερης ζώνης, αφού η εθνική νομοθεσία επιτρέπει την αναστολή της αξίας του προστιθέμενου φόρου κατά την είσοδο των εμπορευμάτων, υπό τον όρο ότι υπόκεινται σε εξαγωγή ή παράδοση σε άλλο κράτος-μέλος της ΕΕ. Η κ. Ρήγα πρόσθεσε ότι εφαρμόζεται ολόκληρη η διαδικασία μέσω απλουστευμένων διαδικασιών σε στενή συνεργασία με τις τελωνειακές Αρχές. Εξάλλου, επισήμανε ότι λιμενικές εγκαταστάσεις σε κρουαζιέρα και εμπορευματοκιβώτια εφαρμόζουν πλήρως τον ISPS, προσφέροντας προηγμένες υπηρεσίες ασφάλειας και προστασίας.

ΑΝΤΙΣΤΡΟΦΗ ΜΕΤΡΗΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΠΡΟΣΩΡΙΝΟΥ ΑΝΑΔΟΧΟΥ ΣΤΟ ΚΑΣΤΕΛΙ

Με γοργούς ρυθμούς προχωρούν οι γραφειοκρατικές διαδικασίες για την κατασκευή του αεροδρομίου στο Καστέλι, με την έκδοση της υπουργικής απόφασης για την ανάδειξη του σχήματος ΤΕΡΝΑ-GMR ως προσωρινού αναδόχου να είναι θέμα ημερών. Η κοινοπραξία έχει καταθέσει προσφορά, ύψους 480 εκατ. ευρώ, την οποία το υπουργείο Υποδομών έχει κρίνει ως ικανοποιητική, καθώς είναι σημαντικά χαμηλότερη, συγκριτικά με τον αρχικό προϋπολογισμό ύψους 850 εκατ. ευρώ. Αναλυτικά σε ρεπορτάζ του Δημήτρη Δελεβέγκου στο capital.gr σημειώνεται ότι η ανακήρυξη ως προσωρινού αναδόχου του ελληνοϊνδικού κοινοσυστάσιμου φέρνει πιο κοντά στην έναρξη υλοποίησης το αεροδρόμιο στο Καστέλι Ηρακλείου που θα αντικαταστήσει το κορεσμένο «Νίκος Καζαντζάκης». Θα ακολουθήσει η κατάρτιση της σύμβασης παραχώρησης, διάρκειας 37 ετών, η οποία θα αποσταλεί για έλεγχο νομιμότητας στο Ελεγκτικό Συνέδριο. Το τελευταίο βήμα είναι η κύρωση της σύμβασης παραχώρησης από τη Βουλή. Εκτιμάται ότι αρχές του 2018 θα μπορούσαν να ξεκινήσουν οι κατασκευαστικές εργασίες

στην περιοχή. Η συνολική αξία του νέου διεθνούς αεροδρομίου στο Καστέλι, που αναμένεται να διαδραματίσει καταλυτικό ρόλο για τον εγχώριο τουρισμό, τοποθετείται στο 1 δισ. ευρώ, αποτελώντας μία από τις μεγαλύτερες ιδιωτικές επενδύσεις. Ο αερολιμένας που θα βρίσκεται νοτιοανατολικά του Ηρακλείου, στα όρια του Δήμου Μίνωα -Πεδιάδος θα αντικαταστήσει το υφιστάμενο αεροδρόμιο «Ν.Καζαντζάκης» και θα εξυπηρετεί αεροσκάφη τύπου B747 και A330. Εκτιμάται ότι θα απαιτηθεί περίπου μία πενταετία για την αποπεράτωση του νέου διεθνούς αεροδρομίου. Το έργο θα υλοποιηθεί ως Σύμπραξη Δημοσίου - Ιδιωτικού Τομέα (ΣΔΙΤ), με τη μέθοδο της παραχώρησης, υιοθετώντας, ως ένα βαθμό, το μοντέλο που εφαρμόστηκε στο «Ελευθέριος Βενιζέλος». Το αεροδρόμιο Ηρακλείου είναι το πρώτο σε πτήσεις τσάρτερ, σε όλη την Ελλάδα. Από τις αρχές της χρονιάς μέχρι τον Απρίλιο, οι αφίξεις ενισχύθηκαν κατά 30%, συγκριτικά με πέρυσι, ενώ ο Πρόεδρος του Παγκρήσιου Συλλόγου Διευθυντών Ξενοδοχείων Γιώργος Πελεκαννάκης έχει μιλήσει «για πρωτόγνωρη κατάσταση μετά από αρκετές

δεκαετίες». Ο όμιλος GMR λειτουργεί σήμερα τρία μεγάλα διεθνή αεροδρόμια με δυναμικότητα 80 εκ. επιβατών (μεταξύ των οποίων και το αεροδρόμιο Ίντρινα Γκάντι του Νέου Δελχί), ενώ μέχρι πρόσφατα κατείχε και το 40% στο Διεθνές Αεροδρόμιο Κωνσταντινούπολης. Με επίσης κύκλο εργασιών της τάξης των 10 δισ. ευρώ, συγκαταλέγεται στους πέντε μεγαλύτερους ομίλους, παγκοσμίως, στη διαχείριση και λειτουργία αεροδρομίων και δραστηριοποιείται, ακόμη, στην ενέργεια, με παραγωγική δυναμικότητα 7000 MW, στα οδικά έργα, στις αστικές αναπτύξεις και στη μεταλλεία. Για τον όμιλο ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ, η συνεργασία με την ινδική εντάσσεται στο πλάνο ενίσχυσης της εξωστρέφειας, με την York Capital να συμμετέχει στο μετοχικό κεφάλαιο με 100 εκατ. ευρώ. Η εισηγμένη έχει στρατηγικούς εταίρους στα θερμοηλεκτρικά (ΗΡΘΝ), δύο πολυεθνικές, μεγάλο βελγικό, ενεργειακές επιχειρήσεις, την ENGIE (πρώην GDF Suez) και την Qatar Petroleum International (QPI)

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΤΗΣ ΔΕΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΩΛΗΣΗ ΛΙΓΝΙΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Την πρότασή της για τις λιγνιτικές μονάδες ηλεκτροπαραγωγής που θα αντιστοιχούν στο 40% του δυναμικού και θα περιληφθούν στο «καλάθι» των μονάδων που θα προσφερθούν προς πώληση ετοιμάζει η ΔΕΗ με στόχο μέσα στον Ιούνιο να έχει συμφωνηθεί το προς πώληση χαρτοφυλάκιο τόσο με το Δημόσιο όσο και με τους δανειστές. Αυτά γράφει ρεπορτάζ του Κ. Βουτσάδης στο ΑΠΕ-ΜΠΕ και αναλυτικά σημειώνεται ότι παράλληλα η ΔΕΗ επιμένει στις προτάσεις της για δημιουργία Κοινοπραξιών με ιδιώτες στη λιγνιτική παραγωγή αλλά και για πώληση θυγατρικής στη λιανική με έτοιμο πελατολόγιο που θα κυμαίνεται στους 400.000-450.000 πελάτες ή 7% της αγοράς. Αυτά, μεταξύ άλλων, ανέφερε ο πρόεδρος και διευθύνων σύμβουλος της ΔΕΗ Μανώλης Παναγιωτάκης στο περιθώριο της γενικής συνέλευσης των μετόχων της εταιρείας για τον ΑΔΜΗΕ, προσθέτοντας ότι οι προβλέψεις του μνημονίου δεν είναι γραμμένες στην πέτρα και εκφράζοντας την ελπίδα να υπάρξει συντονισμός με το υπουργείο προκειμένου τα θέματα αυτά να τε-

θούν στη διαπραγμάτευση. «Έχουμε κάνει συζητήσεις με το υπουργείο και η κάθε πλευρά θα κάνει εκείνα που της αναλογούν», τόνισε ο πρόεδρος της ΔΕΗ. Σε ό,τι αφορά τη θυγατρική στη λιανική ο επικεφαλής της ΔΕΗ ανέφερε ότι η λύση αυτή εξασφαλίζει πιο ομαλό άνοιγμα της αγοράς ενέργειας σε σχέση με τις δημοπρασίες λιγνιτικής και υδροηλεκτρικής παραγωγής (ΝΟΜΕ) που εφαρμόζονται τώρα. Όπως είπε, ο διαγωνισμός για την πώληση της εταιρείας θα προκηρυχθεί τον Ιούνιο -Ιούλιο και στα κίνητρα που θα δοθούν προκειμένου η πρόταση να είναι ελκυστική για τους ιδιώτες θα είναι η εγγύηση για 2-3 χρόνια της τιμής πώλησης της ενέργειας, σε σχέση με την τιμή χονδρικής της ενέργειας. Για το «καλάθι» των προς πώληση λιγνιτικών μονάδων ο κ. Παναγιωτάκης είπε ότι θα διαμορφωθεί με επιχειρηματικά και οικονομικά κριτήρια, λαμβάνοντας υπόψη προφανώς και την απομένουσα διάρκεια ζωής των μονάδων. Είπε ακόμη ότι δεν μπορεί να πουληθούν μονάδες από διαφορετικούς σταθμούς καθώς κάτι τέτοιο δεν θα

ήταν λειτουργικό. Παράλληλα, η ΔΕΗ επιμένει στην πρόταση για συμπράξεις με ιδιώτες στην αναβάθμιση ή δημιουργία νέων λιγνιτικών μονάδων προκειμένου με αυτόν τον τρόπο να μειωθεί το μερίδιο της ΔΕΗ στη λιγνιτική παραγωγή, κάτι που απορρέει από σχετική απόφαση του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου αλλά και από τη συμφωνία με τους εταίρους. Επιμένει επίσης στο σχέδιο για κατασκευή της δεύτερης μονάδας στη Μελίτη Φλώρινας από Κοινοπραξία με την κινεζική CMEC, διευκρινίζοντας ωστόσο ότι αυτό μπορεί να γίνει μόνο εφόσον η 1η μονάδα του σταθμού δεν περιληφθεί στις προς πώληση λιγνιτικές μονάδες της ΔΕΗ. Διαφορετικά, τόνισε αναφερόμενος και στις προσπάθειες σχετικές δηλώσεις του υφυπουργού Οικονομίας Στ. Πιτσιόρλα, είναι προφανές ότι θα γίνει διαγωνισμός. Προϋπόθεση για το project Μελίτη είναι επίσης να επιλυθεί η εκκρεμότητα για το ορυχείο της Βεύης που θα τροφοδοτεί και τις δυο μονάδες.

ΤΟΝ ΙΟΥΝΙΟ ΒΓΑΙΝΕΙ ΣΕ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟ Η ΠΡΩΤΗ ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ ΤΗΣ ΔΕΗ ΣΤΗ ΛΙΑΝΙΚΗ

Μέσα στον Ιούνιο, το αργότερο τον Ιούλιο, η ΔΕΗ θα είναι έτοιμη να κάνει διαγωνισμό για να πουλήσει εταιρεία με αναλογικό χαρτοφυλάκιο πελατών περίπου 7% της αγοράς (400-450 χιλιάδες πελάτες). Σύμφωνα με το energypress.gr την είδηση αυτή έβγαλε η συζήτηση που είχε με δημοσιογράφους στο περιθώριο της χθεσινής ΓΣ της ΔΕΗ ο πρόεδρος και διευθύνων σύμβουλος της εταιρείας, Μ. Παναγιωτάκης. Όπως είπε ο κ. Παναγιωτάκης «όλη αυτή την περίοδο μελετώνται τα πιθανά προβλήματα» και εκτίμησε ότι «η διαδικασία πάει πολύ καλά, καθώς τα περισσότερα εξ αυτών έχουν ξεπεραστεί». Εξ ου και η βεβαιότητα για την ταχύτατη εξέλιξη των σχετικών διαδικασιών. Αυτή θα είναι και η πρώτη θυγατρική της ΔΕΗ στη λιανική που θα βγει προς πώληση, με τον πρόεδρο της ΔΕΗ να αφήνει ανοιχτό το ενδεχόμενο να υπάρξει και συνέχεια. Μονόδρομος για να πιαστούν οι

στόχοι. Άλλωστε, η εκτίμηση του προέδρου της ΔΕΗ είναι ότι αυτός ο τρόπος για τη μείωση του μεριδίου της ΔΕΗ στη λιανική αγορά θα αποδειχθεί πολύ πιο αποτελεσματικός από τα όσα έχουν εφαρμοστεί μέχρι τώρα. Σύμφωνα με τον κ. Παναγιωτάκη, αν δε γίνουν τέτοιες κινήσεις, είναι αδύνατο να επιτευχθούν οι στόχοι μείωσης του μεριδίου της ΔΕΗ. Προς επίρρωση των ισχυρισμών του, ο πρόεδρος της ΔΕΗ τόνισε ότι «αν θεωρήσουμε ότι μένουν στη ΔΕΗ οι πελάτες της Υψηλής Τάσης, το Δημόσιο και οι ευάλωτοι καταναλωτές, τότε για να επιτευχθούν οι δεσμεύσεις της χώρας πρέπει να μετακινηθούν 4.7 εκατ. ρολόγια μέσα σε 2,5 χρόνια». Εφόσον έτσι έχουν τα πράγματα, σύμφωνα με τον κ. Παναγιωτάκη, μέχρι στιγμής δεν υπάρχει υποδομή από τις ανταγωνίστριες της ΔΕΗ εταιρείες να υποδεχτούν ένα τέτοιο όγκο πελατών, καθώς κάτι τέτοιο δεν περιλαμβάνεται στα business

plan τους. Έτσι λοιπόν, για τη ΔΕΗ η επιτυχία του μέτρου αυτού αποτελεί μονόδρομο για την επίτευξη του μνημονιακού στόχου για τον περιορισμό του μεριδίου της στην αγορά.

-Τα κίνητρα: Ένα ζήτημα που δεν έχει ακόμα κλείσει εντελώς, έχει να κάνει με τα κίνητρα που θα δοθούν στους υποψήφιους αγοραστές της θυγατρικής αυτής εταιρείας, προκειμένου να μπορέσουν να κρατήσουν τους πελάτες. Πάντως, όπως είπε ο κ. Παναγιωτάκης, ένα από τα κίνητρα που μελετάται να δοθούν είναι και η παροχή σταθερής τιμής με κάποιο σχετικό discount σε σχέση με την Οριακή Τιμή Συστήματος για 2-3 χρόνια.

ΑΔΜΗΕ: ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗ ΤΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Ο ΑΔΜΗΕ ανακοίνωσε ότι προχωρά σε διαγωνισμό για την εκπόνηση μελέτης σκοπιμότητας, μελέτης κόστους οφέλους και παροχής υποστηρικτικών υπηρεσιών για το Έργο «Φάση II: διασύνδεση ΣΡ ονομαστικής ικανότητας 2x350 MW ΚΡΗΤΗ-ΑΤΤΙΚΗ».

ΣΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ Ο ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ

Ο Πρωθυπουργός, Αλέξης Τσίπρας, σύμφωνα με επίσημη ανακοίνωση επισκέπτεται σήμερα, Τετάρτη, 24 Μαΐου το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Στο πλαίσιο της επίσκεψης η πολιτική ηγεσία του ΥΠΕΝ θα ενημερώσει τον Πρωθυπουργό για τις δραστηριότητες και πρωτοβουλίες του Υπουργείου. Ο Πρωθυπουργός

θα παραχωρήσει συνέντευξη Τύπου, στο αμφιθέατρο του ΥΠΕΝ, Λεωφόρος Μεσογείων 119, πλαισιωμένος από τον Υπουργό ΠΕΝ, Γιώργο Σταθάκη και τον Αναπληρωτή ΠΕΝ, Σωκράτη Φάμελλο.

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΔΕΗ: ΕΓΚΡΙΘΗΚΕ Η ΠΩΛΗΣΗ ΤΟΥ 25% ΤΟΥ ΑΔΜΗΕ ΣΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟ

Εγκρίθηκε η πιστοποίηση του ΑΔΜΗΕ από την Κομισιόν

Έως τα μέσα Ιουνίου ο πλήρης διαχωρισμός και η είσοδος στο Χρηματιστήριο της Ενεργειακής Συμμετοχών. Αναβολή για ΛΑΡΚΟ. Αναλυτικά το euro2day.gr γράφει ότι εγκρίθηκε από την έκτακτη γενική συνέλευση των μετόχων της ΔΕΗ η πώληση του 25% των μετόχων της στη ΔΕΣ ΑΔΜΗΕ έναντι τιμήματος 295,6 εκατ. ευρώ. Η διαδικασία του ιδιοκτησιακού διαχωρισμού και της εισόδου στο Χρηματιστήριο Αθηνών της Ενεργειακής Συμμετοχών (θυγατρική της ΔΕΗ) θα διαρκέσει έως τις 15 Ιουνίου. Ο πρόεδρος της ΔΕΗ Μανώλης Παναγιωτόπουλος έκανε λόγο για διαδικασία διαχωρισμού και μεταβίβασης σε χρόνο-ρεκόρ. Σε σχέση με το θέμα της σύμβασης προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας της ΔΕΗ στη ΛΑΡΚΟ, το ελληνικό δημόσιο ζήτησε αναβολή για τις 12 Ιουνίου. «Έφτασε» η πιστοποίηση του ΑΔΜΗΕ από την Κομισιόν, ακολουθούν οι αλλαγές σε οργανόγραμμα – Κλείδωσαν τρεις για τη νέα διοίκηση: Παράλληλα το energypress.gr γράφει ότι εγκρίθηκε από τη Γενική Διεύθυνση ενέργειας η πιστοποίηση του διαχειριστή του συστήματος μεταφοράς, ΑΔΜΗΕ. Οι ίδιες πληροφορίες αναφέρουν ότι όρος για την

πιστοποίηση του ΑΔΜΗΕ από την Κομισιόν είναι ότι θα πραγματοποιείται εκ νέου η διαδικασία επανελέγχου της πιστοποίησης κάθε φορά που το Κινεζικό Δημόσιο, κάτω από οποιαδήποτε εταιρική οντότητα που ελέγχεται από το κράτος, εισέρχεται στον τομέα της ηλεκτροπαραγωγής στην Ελλάδα. Η άρση και της τελευταίας τυπικής εκκρεμότητας σε σχέση με τις απαραίτητες εγκρίσεις για νέο σχήμα του ΑΔΜΗΕ, ανοίγει το δρόμο για την ολοκλήρωση του ιδιοκτησιακού διαχωρισμού μέσα σε σύντομο χρονικό διάστημα. Θυμίζουμε ότι προ ημερών ο διευθύνων σύμβουλος του ΑΔΜΗΕ σε ενεργειακό συνέδριο είχε αναφέρει ότι μέχρι τα μέσα Ιουνίου αναμένεται να έχει ολοκληρωθεί η όλη διαδικασία. Παράλληλα με τις διαδικασίες πώλησης και μεταβίβασης – υπενθυμίζεται ότι σήμερα στην έκτακτη ΓΣ της ΔΕΗ εγκρίνεται η πώληση και μεταβίβαση του 25% στη ΔΕΣ ΑΔΜΗΕ έναντι 295,6 εκατ. ευρώ – τρέχουν και οι εσωτερικές προετοιμασίες για το νέο διοικητικό σχήμα της εταιρείας. Σύμφωνα με πληροφορίες λοιπόν έχουν ήδη κλειδώσει τα τρία πρόσωπα που θα αναλάβουν τη διοίκηση υπό το νέο

μετοχικό σχήμα. Υπενθυμίζεται ότι ο πρόεδρος της εταιρείας θα αποτελεί επιλογή του Δημοσίου, ο διευθύνων σύμβουλος θα είναι επιλογή του Δημοσίου με τη σύμφωνη γνώμη της State Grid ενώ ο κινέζος στρατηγικός επενδυτής έχει ζητήσει και θα τοποθετήσει στέλεχος της δικής του επιλογής για τις θέσεις του οικονομικού διευθυντή και του διευθυντή προμηθειών. Μάλιστα οι δύο διευθύνσεις δεν αποκλείεται στο νέο διοικητικό σχήμα να συγχωνευτούν σε μία. Σε ό,τι αφορά τα πρόσωπα, σύμφωνα με τις υπάρχουσες πληροφορίες, οι οποίες για ευνόητους λόγους δεν επιβεβαιώνονται επισήμως, η τωρινή διοίκηση θα παραμείνει επικεφαλής με μία ή δύο πιθανές προσθήκες. Να σημειωθεί ότι το νέο οργανόγραμμα θα προβλέπει τον ορισμό νέων ανώτατων διοικητικών στελεχών (θέσεις Γενικών Διευθυντών που σήμερα δεν υπάρχουν) αλλά και αύξηση των μελών του ΔΣ σε 9. Σε κάθε περίπτωση μέχρι τις αρχές Ιουνίου αναμένεται να έχουν ολοκληρωθεί και οι εσωτερικές προετοιμασίες ώστε ο ΑΔΜΗΕ να είναι έτοιμος να περάσει στη νέα ... «ελληνοκινεζική» εποχή.

ΔΕΗ: ΨΑΧΝΕΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΥΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΟΦΕΙΛΕΣ

Η ΔΕΗ δημοσίευσε χθες διεθνή πρόσκληση για την πρόσληψη συμβούλου που θα τη βοηθήσει στη διαχείριση των ληξιπρόθεσμων οφειλών, με προθεσμία για την υποβολή προσφορών την 26η Ιουνίου. Το euro2day.gr γράφει ότι η ΔΕΗ αναζητά σύμβουλο για τη διαχείριση των ληξιπρόθεσμων οφειλών

που έχουν εκπιαχθεί στα 2,2 δισ. ευρώ. Όπως αναφέρει το Reuters, η ΔΕΗ δημοσίευσε χθες διεθνή πρόσκληση ενδιαφέροντος, με προθεσμία για την υποβολή προσφορών την 26η Ιουνίου. Σημειώνεται ότι τον Μάρτιο, ο CEO της Επιχείρησης Μανώλης Παναγιωτόπουλος είχε προαναγγείλει το σχέδιο πρό-

σληψης συμβούλου για τη διαχείριση των οφειλών-ρεκόρ, ενώ παραμένει αβέβαιο το αν η ΔΕΗ θα προχωρήσει και σε πτωλοποίηση των οφειλών.

ΠΙΟ ΕΛΑΣΤΙΚΑ ΤΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΙΔΡΥΣΗ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ, ΜΕ ΠΡΑΞΗ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΗΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Απλούστερη και πιο ευελικτη γίνεται η διαδικασία για την χορήγηση άδειας λειτουργίας εταιρειών διαχείρισης απαιτήσεων από δάνεια, με Πράξη της Εκτελεστικής Επιτροπής της Τραπεζής της Ελλάδος. Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ η σχετική Πράξη δημοσιεύτηκε χθες στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως, ικανοποιώντας έτσι σχετική προαπαιτούμενη δράση που είχε τεθεί από τους δανειστές στο πλαίσιο ολοκλήρωσης της δεύτερης αξιολόγησης. Με την συγκεκριμένη νομοθετική ρύθμιση αντικαθίσταται το νομικό πλαίσιο που είχε θεσπιστεί τον Μάρτιο του 2016 (με την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής

82/8.3.2016). Εφόσον εταιρεία, προτίθεται, πέραν της διαχείρισης απαιτήσεων από δάνεια ή πιστώσεις, κατά τα προβλεπόμενα στον ν. 4354/2015 να προβαίνει σε αναχρηματοδότηση απαιτήσεων, απαιτείται καταρχάς αποδεικτικό ολοσχερούς καταβολής ελάχιστου μετοχικού κεφαλαίου ίσου προς το ποσό των τεσσάρων εκατομμυρίων πεντακοσίων χιλιάδων (4.500.000) ευρώ, σύμφωνα με το ν. 4354/2015, το οποίο κατατίθεται σε πιστωτικό ίδρυμα με έδρα στην Ελλάδα σε μετρητά. Επιπροσθέτως απαιτείται υποβολή επιχειρηματικού σχεδίου που θα παρουσιάζει αναλυτικά τα είδη των σκοπού-

μενων δράσεων, την στρατηγική της εταιρείας ανά κατηγορία απαιτήσεων ή τους τομείς της οικονομίας και τη γεωγραφική περιοχή όπου η εταιρεία πρόκειται να στοχεύσει, τους διαθέσιμους πόρους, περιλαμβάνοντας εκτίμηση για το είδος και τον όγκο των δραστηριοτήτων και την εξέλιξη των βασικών οικονομικών μεγεθών της εταιρείας με χρονικό ορίζοντα δύο (2) τουλάχιστον ετών.

ΣΤΟ «ΔΗΜΟΚΡΙΤΟ» ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΝΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΚΑΜΠΑΝΙΑ «Η ΕΥΡΩΠΗ ΣΤΗ ΠΕΡΙΟΧΗ ΜΟΥ 2017»

Με την εκδήλωση «OPEN DAY NCSRD 2017: Εξερευνώντας την Επιστήμη» θα συμμετέχει φέτος το Εθνικό Κέντρο Έρευνας Φυσικών Επιστημών Δημόκριτος στην πανευρωπαϊκή καμπάνια με τίτλο «Η Ευρώπη στη περιοχή μου 2017», με στόχο να ενθαρρυνθούν οι πολίτες, προκειμένου να πληροφορηθούν τα σημαντικότερα αποτελέσματα από τη συμμετοχή των

ερευνητών σε επιλεγμένα προγράμματα που χρηματοδοτούνται από την Ευρωπαϊκή Ένωση. Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί στις 30 Μαΐου, από τις 17:00 έως τις 20:00, στον χώρο της Έκθεσης Καινοτομίας, καθώς και σε εργαστήρια του Κέντρου. Η είσοδος για το κοινό θα είναι ελεύθερη. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να βρουν πε-

ρισσότερες πληροφορίες στους συνδέσμους: <https://www.espa.gr/el/Pages/EuropeinMyRegion2017.aspx>. Και http://ec.europa.eu/regional_policy/en/policy/communication/euinmyregion

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΤΗΝ ΥΠΟΘΑΛΑΣΣΙΑ ΠΕΡΙΟΧΗ ΑΠΟ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟ ΜΕΧΡΙ ΓΑΥΔΟ ΔΙΕΚΔΙΚΟΥΝ ΕΧΧΟΝΜΟΒΙΛ, TOTAL ΚΑΙ ΕΛΠΕ

Μια τεράστια θαλάσσια περιοχή 20 χιλιάδων τετραγωνικών χιλιομέτρων που εκτείνεται από τη Νότια Πελοπόννησο μέχρι τη Γαύδο θα διεκδικήσουν σε κοινοπραξία με τα ΕΛΠΕ, οι πολυεθνικές ΕχχονΜοβίλ και Total. Σύμφωνα με ρεπορτάζ της Χρ. Λιάγγου, στην «Καθημερινή», η συμφωνία μεταξύ των τριών εταιρειών έχει κλείσει από τον περασμένο Σεπτέμβριο και στο μεταξύ διάστημα τα διοικητικά συμβούλια των δύο πολυεθνικών έχουν εγκρίνει επενδύσεις ύψους 5 δισ. δολαρίων εκάστη για έρευνα και εκμετάλλευση υδρογονανθράκων στον ελληνικό χώρο. Αυτή την περίοδο, ΕΛΠΕ, ΕχχονΜοβίλ και Total προετοιμάζουν τον φάκελο για να καταθέσουν αίτηση διεκδίκησης της υποθαλάσσιας περιοχής από τη Νότια Πελοπόννησο μέχρι τη Γαύδο με διαδικασίες fast track. Πρόκειται για δυνατότητα που παρέχει το θεσμικό πλαίσιο της χώρας και προβλέπει αίτηση από τον ενδιαφερόμενο επενδυτή για συγκεκριμένη περιοχή προς το υπουργείο Ενέργειας. Το υπουργείο είναι υποχρεωμένο σε διάστημα ενός μήνα να δημοσιεύσει στην Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για να δώσει τη δυνατότητα και σε πιθανούς άλλους επενδυτές να «χτυπήσουν» τη συγκεκριμένη περιοχή. Στην περίπτωση που δεν υπάρξει ενδιαφέρον, η παραχώρηση κατοχυρώνεται στον επενδυτή που προκάλεσε τον διαγωνισμό. Ο φάκελος αναμένεται να κατατεθεί από κοινοπραξία των ΕΛΠΕ και των δύο πολυεθνικών, στην οποία η ΕχχονΜοβίλ θα έχει ρόλο operator, μέσα στον Ιούνιο, με στόχο να έχει ολοκληρωθεί η όλη διαδικασία παραχώρησης μέχρι το φθινόπωρο και να ξεκινήσουν οι σεισμικές έρευνες μέχρι τα τέλη του έτους. Τα σχέδια των δύο πολυεθνικών για τους ελληνικούς υδρογονάνθρακες γνωστοποιήθηκαν από κορυφαία στελέχη τους, την περασμένη Παρασκευή στην Αθήνα, στον ίδιο τον πρωθυπουργό Αλέξη Τσίπρα, με τον οποίο συναντήθηκαν κατ' ιδίαν, κάτι που δεν κοινοποιήθηκε. Από κυβερνητικής πλευράς ανακοινώθηκε η συνάντηση του αντιπροέδρου της κυβέρνησης Γ. Δραγασάκη με στελέχη της Εχχον και της Total, όπως και η συνάντηση με τον υπουργό Ενέργειας Γ. Σταθάκη. Και οι δύο κυβερνητικές ανακοινώσεις εστίασαν στη βαρύτητα που δίνει η κυβέρνηση στους «όρους περιβαλλοντικής προστασίας, διαφάνειας και μεγιστοποίησης του οφέλους για την κοινωνική ασφάλιση» στη διαδικασία αξιοποίησης του φυσικού πλούτου της χώρας, επισήμανση που μαρτυρά προχωρημένο επενδυτικό ενδιαφέρον. Θα πρέπει να σημειωθεί ότι τόσο η Total όσο και η ΕχχονΜοβίλ είχαν αγοράσει σεισμικά δεδομένα από τη νορβηγική PGS το 2014 στο πλαίσιο του διαγωνισμού για την παραχώρηση 20 υποθαλάσσιων οικοπέδων στο Ιόνιο και την Κρήτη. Ο διαγωνισμός αυτός, παρά τις ενθαρρυντικές

αρχικά ενδείξεις, δεν κατάφερε τελικά να κερδίσει το ενδιαφέρον των μεγάλων πολυεθνικών, με εξαίρεση τη γαλλική Total που συμμετείχε μαζί με τα ΕΛΠΕ και την ιταλική Edison στο οικόπεδο 2 του Ιονίου. Η έντονη πολιτική αβεβαιότητα της χώρας εκείνη την περίοδο και κυρίως η καθίζηση των τιμών του πετρελαίου που υποχρέωσε τις μεγάλες πετρελαϊκές σε αποεπενδύσεις ήταν οι βασικοί παράγοντες που έθεσαν εκτός επενδυτικού ενδιαφέροντος τους ελληνικούς υδρογονάνθρακες. Η αναζωπύρωση του ενδιαφέροντος των πολυεθνικών και μάλιστα κολοσσών του κλάδου είναι αποτέλεσμα αφενός της κινητικότητας που εμφανίζει η ευρύτερη περιοχή της Νοτιοανατολικής Ευρώπης, κυρίως μετά την ανακάλυψη του γιγαντιαίου κοιτάσματος Zor στην Αίγυπτο, και αφετέρου των συστηματικών και πολύμηνων επαφών και προσπάθειών της διοίκησης των ΕΛΠΕ. Ο πρόεδρος του ομίλου Στ. Τσοτσόρος και ο διευθύνων σύμβουλος Γρ. Στεργιούλης έθεσαν από την πρώτη στιγμή ανάληψης των καθηκόντων τους τον τομέα της έρευνας και εκμετάλλευσης υδρογονανθράκων ως στρατηγική προτεραιότητα του ομίλου και ξεκίνησαν σειρά επαφών με μεγάλο αριθμό πολυεθνικών για συνεργασία, προσπάθεια που διήρκεσε πολλούς μήνες αλλά τελικά έφερε αποτέλεσμα. Σε αυτό το διάστημα, τα ΕΛΠΕ «εξοκρίναν» τα γεωλογικά και σεισμικά δεδομένα που είχαν από το παρελθόν για κάθε περιοχή της χώρας κάνοντας χρήση των νέων τεχνολογιών και τα παρουσίασαν στην αγορά αναζητώντας συνεταιρούς. Η συμφωνία με την ΕχχονΜοβίλ και την Total επισφράγισε την προσπάθεια των ΕΛΠΕ και η είσοδος των δύο πολυεθνικών στην ελληνική ΑΟΖ θα αποτελέσει σταθμό στην ιστορία των ελληνικών υδρογονανθράκων, που για πρώτη φορά είναι έτοιμη να υποδεχθεί επενδύσεις πολλών δισ. δολ.

Έντονο διεθνές ενδιαφέρον: Η αξιοποίηση των εγχώριων υδρογονανθράκων που ξεκίνησε με υψηλές προσδοκίες το 2012 και προχώρησε με ιδιαίτερα αργούς ρυθμούς μέχρι σήμερα δείχνει να παίρνει πλέον διεθνή διάσταση. Η είσοδος του αμερικανικού κολοσσού ΕχχονΜοβίλ, όπως και της γαλλικής Total στην ελληνική ΑΟΖ, είναι ενδεικτική των εκτιμήσεων για υψηλά αποθέματα υδρογονανθράκων στην περιοχή και οι ερευνητικές επενδύσεις που θα ακολουθήσουν θα αποκαλύψουν και τα όρια του μύθου και της πραγματικότητας. Οι ανακαλύψεις των τελευταίων ετών και οι εκτιμήσεις διεθνών οργανισμών για την ύπαρξη γιγαντιαίων κοιτασμάτων στην περιοχή της Νοτιοανατολικής Μεσογείου έχουν υποχρεώσει τις μεγαλύτερες πολυεθνικές του κόσμου να σταθμεύσουν στην περιοχή. Το Γεωλογικό Ινστιτούτο των ΗΠΑ εκτιμά πως στη λεκάνη της Ανατ. Μεσογείου ίσως υπάρχουν μέχρι και 340 τρις. κυβικά πόδια φυ-

σικού αερίου, ποσότητα μεγαλύτερη από τα συνολικά διαπιστωμένα αποθέματα των ΗΠΑ. Τις εξελίξεις παρακολουθεί με ενδιαφέρον η Ευρώπη, η οποία βλέπει την περιοχή ως μια νέα πηγή προμήθειας για την κάλυψη των ενεργειακών αναγκών της και τον περιορισμό της εξάρτησής της από τη Ρωσία. Στην περιοχή θέση έχουν πάρει οι μεγαλύτεροι πετρελαϊκοί κολοσσοί, όπως η αμερικανική ΕχχονΜοβίλ, η γαλλική Total, η βρετανική BP, η ιταλική ENI, η ολλανδική Shell και η καταριανή QP, επενδύοντας εκατοντάδες δισ. δολάρια. Η Ελλάδα που μέχρι τώρα συμμετείχε στα δρώμενα διεκδικώντας ρόλο διακομιστή μέσω του σχεδίου East med, μπαίνει δυναμικά στο παιχνίδι, αφού η θαλάσσια περιοχή της από την Πελοπόννησο μέχρι την Κρήτη αποτελεί για τις πολυεθνικές προέκταση της ίδιας γεωλογικής λεκάνης που αποκάλυψε το γιγάντιο κοιτάσμα Zor στην Αίγυπτο. Εκτίμηση των γεωλόγων είναι ότι αντίστοιχα «ασβεστολιθικά πετρώματα» υπάρχουν και στην ελληνική ΑΟΖ. Ο πρόεδρος μάλιστα της ΕΔΕΥ Ελληνικής Διαχειριστικής Εταιρείας Υδρογονανθράκων (ΕΔΕΥ) κ. Ιω. Μπασιάς, μιλώντας σε ημερίδα τον περασμένο Μάρτιο έκανε λόγο για ενδείξεις ύπαρξης πολλών «μικρών Zor» στην περιοχή του Ιονίου. Την ελληνική αγορά παρακολουθούν και άλλες πολυεθνικές, ενώ είναι γνωστό ότι εκτός από την ΕχχονΜοβίλ και την Total, είσοδο στα ελληνικά κοιτάσματα εξετάζει και η ισπανική Repsol, η οποία έχει υπογράψει μία κατ' αρχήν συμφωνία με την Energean Oil για την εξαγορά μεριδίου από τις περιοχές που της έχουν παραχωρηθεί για έρευνα και εκμετάλλευση υδρογονανθράκων. Η ανακάλυψη μεγάλων κοιτασμάτων στην περιοχή της ΝΑ Μεσογείου είναι κυρίως αποτέλεσμα των νέων τεχνολογιών που έχουν καταστήσει οικονομικές τις επενδύσεις σε μεγάλα βάθη, που μερικά χρόνια πριν ήταν απαγορευτικές. Οι επενδύσεις σε νέες τεχνολογίες προκάλεσαν την «επανάσταση» του shale gas στις ΗΠΑ και τη μετατροπή τους σε εξαγωγική χώρα φυσικού αερίου από καθαρό εισαγωγέα. Η επόμενη «επανάσταση» στην ενέργεια σύμφωνα με τους γεωλόγους θα έρθει από τους «υδρίτες» ή αλλιώς το «παγωμένο» φυσικό αέριο. Η περιοχή της ΝΑ Μεσογείου με βάση της γεωλογικές έρευνες κρύβει σημαντικά αποθέματα υδρίτων. Τα υψηλότερα μάλιστα αποθέματα στην περιοχή, βάσει συστηματικών χαρτογραφήσεων διεθνών ινστιτούτων, βρίσκονται στην ΑΟΖ της Ελλάδας και συγκεκριμένα στην περιοχή που εκτείνεται από το Καστελλόριζο και τη Ρόδο μέχρι την Κύπρο.

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

Ο ΔΟΡΥΦΟΡΟΣ HELLAS SAT 3 / IS ΠΗΡΕ ΘΕΣΗ ΣΤΟ ΣΗΜΕΙΟ ΕΚΤΟΞΕΥΣΗΣ

Με ειδική πτήση αεροσκάφους ANTONOV αναχώρησε χθες ο δορυφόρος HELLAS SAT 3 / IS για το σημείο εκτόξευσης. Με σχετικό δελτίο Τύπου ανακοινώθηκε ότι χθες στις 6.28 το πρωί τοπική ώρα αναχώρησε από το αεροδρόμιο της Νίκαιας στη Γαλλία για τη Γαλλική Γουιάνα, το ειδικό μεταγωγικό αεροσκάφος τύπου ANTONOV που μεταφέρει με τη πτήση VDA 4850 το ειδικό κιβώτιο με το δορυφόρο HELLAS SAT 3 / IS. Το αεροσκάφος θα έχει μια στάση ανεφοδιασμού στα νησιά Κάβο Βέρτε του Ατλαντικού Ωκεανού και αναμένεται να αφιχθεί στο Γκουρού της Γαλλικής Γουιάνας στις 6.30 το απόγευμα τοπική ώρα μετά από πτήση διάρκειας 17 ωρών. Μετά την άφιξη του δορυφόρου στη Γαλλική Γουιάνα θα ξεκινήσει από την ARIANESPACE και τη THALES ALENIA SPACE η διαδικασία προετοιμασίας (Launch Campaign) για την εκτόξευση με τον ειδικό γαλλικό πύραυλο/εκτοξευτήρα ARIANE 5. Η εκτόξευση είναι προγραμματισμένη για τις 28

Ιουνίου 2017. Ο Αντιπρόεδρος της κατασκευάστριας εταιρείας του δορυφόρου, Bertrand Maureau δήλωσε: «Ο Δορυφόρος HELLAS SAT 3/IS είναι ο τέταρτος δορυφόρος που έχει ολοκληρωθεί η κατασκευή του από την εταιρεία μας και έχει αποσταλεί στο Διαστημικό Κέντρο της Γαλλικής Γουιάνας, ενώ είναι ο δέκατος τέταρτος δορυφόρος που ολοκληρώνεται στις εγκαταστάσεις μας από την αρχή του χρόνου». Ο Ανώτερος Εκτελεστικός Διευθυντής της HELLAS SAT Χριστόδουλος Πρωτοπαπάς δήλωσε: «Θα ήθελα αφενός να ευχαριστήσω το Δ.Σ. του Οργανισμού ARABSAT καθώς και την Ελληνική και Κυπριακή Κυβέρνηση για τη έμπρακτη στήριξη τους στο δορυφορικό πρόγραμμα HELLAS SAT. Αφετέρου θα ήθελα να συγχαρώ την κατασκευάστρια εταιρεία, το Διευθυντή Προγράμματος και τους μηχανικούς της HELLAS SAT που ολοκλήρωσαν την κατασκευή ενός τόσο πολύπλοκου τεχνικά δορυφόρου εντός του προβλεπόμενου χρόνου. Θα ήθελα

επίσης να ευχαριστήσω και τον οργανισμό Inmarsat για τη μέχρι σήμερα συνεργασία μας στην από κοινού κατασκευή και εκτόξευση του δορυφόρου, καθώς επίσης και για την εμπιστοσύνη που περιέβαλε την τεχνική ομάδα της HELLAS SAT που θα λειτουργεί το δορυφόρο μετά την εκτόξευση.» Ο δορυφόρος HELLAS SAT 3 (φωτογραφία) είναι από τους πιο μεγάλους ευρωπαϊκούς δορυφόρους που κατασκευάστηκαν με την πλατφόρμα TAS 4000 C4. Θα έχει βάρος εκτόξευσης 5,8 τόνους και ηλεκτρική ισχύ 16 KW. Οι δύο κύριες αποστολές του δορυφόρου θα είναι αφενός η επέκταση των εργασιών της Hellas Sat με του 47 αναμεταδότες Ku και αφετέρου η χρήση του από τον οργανισμό Inmarsat για την παροχή τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών στους επιβάτες των αεροσκαφών που υπερίπτανται της επικράτειας των χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

ΔΙΜΕΡΗΣ ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΕΕ ΚΑΙ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΓΙΑ ΤΙΣ ΚΥΒΕΡΝΗΤΙΚΕΣ ΔΟΡΥΦΟΡΙΚΕΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΕΣ

Η ανάπτυξη των Κυβερνητικών Δορυφορικών Επικοινωνιών (GOVSATCOM) στην Ελλάδα, τα οφέλη αυτών, οι τρόποι υλοποίησης και χρηματοδότησής τους, βρέθηκαν στο επίκεντρο διμερούς συνάντησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελλάδας που οργάνωσε το Υπουργείο Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης. Σύμφωνα με σχετικό δελτίο Τύπου, μεταξύ άλλων, παρουσιάστηκαν στους εκπροσώπους της Ε.Ε. οι πρακτικές των φορέων, που μετέχουν στην ανάπτυξη υπηρεσιών GOVSATCOM στη χώρα μας, για εφαρμογές που σχετίζονται με τη διαχείριση κρίσεων, τη συνοριακή και θαλάσσια επιτήρηση, τη χρήση ασφαλών δορυφορικών δικτύων για διπλωματικές αποστολές, επιχειρήσεις FRONTEX, εφαρμογές στη ναυσιπλοΐα, κ.λπ. Να σημειωθεί ότι το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο συμπεριέλαβε τις GOVSATCOM στις 4 σημαντικότερες δράσεις στο πλαίσιο της κοινής πολιτικής και άμυνας και η σαφής εντολή του είναι να προετοιμαστεί τάχιστα η επόμενη γενιά Κυβερνητικών Δορυφορικών Επικοινωνιών, ενώ παράλληλα έχει συστήσει ομάδα εμπειρογνομόνων GOVSATCOM. Ο Υπουργός Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, Νίκος Παππάς,

σε μήνυμά του, ανέφερε: «Οι δορυφορικές επικοινωνίες αποτελούν ένα από τους βασικούς πυλώνες των οικονομικών δραστηριοτήτων στο διάστημα και μπορούν να προσφέρουν εξαιρετικές και ασφαλείς υπηρεσίες στους πολίτες και στις επιχειρήσεις». Συμπληρώνοντας πως «η καταγραφή των απαιτήσεων, καθώς και ο εντοπισμός των φορέων (δημόσιων και ιδιωτικών), που δραστηριοποιούνται στο χώρο των δορυφορικών επικοινωνιών και του διαστήματος, αποτελεί σημαντικό βήμα για τον καθορισμό των αναγκών της χώρας μας στον ευρωπαϊκό σχεδιασμό και ανάπτυξη των Κυβερνητικών Δορυφορικών Επικοινωνιών».

-Ο Γενικός Γραμματέας Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων, Βασίλης Μαγκλάρας, σημείωσε: «Η μοναδική γεωγραφική θέση της Ελλάδας, που λειτουργεί ως πύλη της Ευρώπης από την Ασία και την Αφρική, και οι εξαιρετικές ατμοσφαιρικές συνθήκες της, καθιστούν τη χώρα μας μοναδικό υποψήφιο για τη μόνιμη εγκατάσταση της GOVSATCOM και των αποστολών της». Ο κ. Μαγκλάρας προσέθεσε ότι το GOVSATCOM «θα συμβάλει σημαντικά στην αυτονομία της Ε.Ε., κατά τη λήψη αποφάσεων, ανταποκρινό-

μενη στις προκλήσεις που αφορούν την άμυνα, την ασφάλεια, τις ανθρωπιστικές κρίσεις και τις φυσικές καταστροφές, καθώς και την ενίσχυση της επόμενης γενιάς δημόσιων υποδομών». Στη συνάντηση μετείχαν, παράλληλα με τους φορείς του ελληνικού δημοσίου, εκπρόσωποι εταιρειών υψηλής τεχνολογίας, που δραστηριοποιούνται στο χώρο των διαστημικών εφαρμογών. Οι τελευταίοι τόνισαν τη σημασία της συμμετοχής της Ελλάδας στην ομάδα των ευρωπαϊκών χωρών που αναπτύσσουν τις ασφαλείς Δορυφορικές Κυβερνητικές Επικοινωνίες, για την τεχνολογική ανάπτυξη και την ενδυνάμωση του βιομηχανικού κλάδου σε θέσεις εργασίας, καθώς και σε προϊόντα και υπηρεσίες υψηλής τεχνολογίας. Όλοι οι συμμετέχοντες φορείς, καθώς και οι εκπρόσωποι του ακαδημαϊκού χώρου επεσήμαναν τη σημασία της ανάπτυξης των Δορυφορικών Κυβερνητικών Επικοινωνιών, που έρχεται να συνδράμει η ίδρυση της Ελληνικής Διαστημικής Εταιρείας εκ μέρους του Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, για την οικονομική ανάπτυξη και την τεχνολογική ανάπτυξη της νέας γενιάς τηλεπικοινωνιακών δικτύων.

ΠΑΡΟΥΣΙΑΖΕΤΑΙ Η ΠΛΑΤΦΟΡΜΑ ALITRIP ΤΗΣ ALIBABA ΣΕ 50 ΚΟΡΥΦΑΙΕΣ ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

Το ενδιαφέρον των Κινέζων τουριστών για τη χώρα μας αναμένεται να εντείνει η θυγατρική εταιρεία του κινεζικού εμπορικού κολοσσού Alibaba, η Alitrip. Το Επαγγελματικό Επιμελητήριο Αθηνών συνδιοργανώνει με το Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Αθηνών εκδήλωση, στις 26 Μαΐου

2017 στο ξενοδοχείο KING GEORGE, με τίτλο «Η ALITRIP στην Ελλάδα: ενισχύοντας τον εισερχόμενο τουρισμό από την Κίνα στην Ελλάδα». Στην εκδήλωση θα παρουσιαστεί η πλατφόρμα ALITRIP της ALIBABA από τον Kai Cui, αντιπρόεδρο της ALITRIP, υπεύθυνο για την αγορά της Ευρώπης, σε 50 κορυ-

φαίες επιχειρήσεις (ξενοδοχεία, ταξιδιωτικά πρακτορεία) και φορείς του ελληνικού τουρισμού και της επιχειρηματικότητας (σύνδεσμοι, επιμελητήρια).

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΤΙΣ ΝΕΕΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ ΩΣ ΜΟΧΛΟΥΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΠΟΛΕΙΣ

Η πληροφορική και οι σύγχρονες τεχνολογίες προσφέρουν χρήσιμες και εύκολες λύσεις, προκειμένου οι ελληνικές πόλεις να αποτελέσουν εφελκυστικό οικονομικής ανάπτυξης και αειφορίας για την Ελλάδα.

Στο δεύτερο συνέδριο «Ελληνικές πόλεις: εφελκυστικό οικονομικής ανάπτυξης και αειφορίας για την Ελλάδα», που πραγματοποιήθηκε σε κεντρικό ξενοδοχείο της Αθήνας, αναδείχθηκαν οι τελευταίες παγκόσμιες τάσεις και εξελίξεις σε καινοτόμες εφαρμογές που μπορούν να αναβαθμίσουν τον πολιτισμό, την καινοτομία, την επιχειρηματικότητα, τις υπηρεσίες προς τον πολίτη, αλλά και την προστασία του περιβάλλοντος εντός του αστικού ιστού.

Λύσεις σε μείζονα προβλήματα που δίνουν τη δυνατότητα οι ελληνικές πόλεις να καταστούν σύγχρονες και βιώσιμες, την εποχή που ο παγκόσμιος πληθυσμός στις πόλεις αναμένεται να αυξηθεί δραματικά τα επόμενα χρόνια, με ό,τι αυτό συνεπάγεται για την ποιότητα ζωής των πολιτών, σύμφωνα με αναλυτικό ρεπορτάζ του Η. Παλιολέξη στο ΑΠΕ-ΜΠΕ. «Οι βέλτιστες πρακτικές που υπάρχουν σε πολλές χώρες εδώ και πολλά χρόνια πρέπει να αναζητηθούν», σύμφωνα με τον Γιώργο Πατούλη, πρόεδρο της ΚΕΔΕ και δήμαρχο Αμαρουσίου, ο οποίος επεσήμανε τον κεντρικό ρόλο και τις ευθύνες τόσο της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, όσο και της κεντρικής διοίκησης. Κατέδειξε ως βασική τροχοπέδη για τη βιώσιμη ανάπτυξη των πόλεων τη γραφειοκρατία και τη δυσλειτουργικότητα των συστημάτων της δημόσιας διοίκησης, καθώς επίσης και τον περιορισμό των πόρων τόσο των πολιτών όσο και των δήμων, εξαιτίας της κρίσης. «Η δύσκολη οικονομική συγκυρία επιβάλλει στους δήμους την αναζήτηση νέων, αποτελεσματικών και καινοτόμων λύσεων με στόχο τη βελτίωση της καθημερινότητας των πολιτών», ανέφερε ο κ. Πατούλης, προσθέτοντας ότι η αναβάθμιση των ΟΤΑ αφορά και το κεντρικό κράτος με τις δομές αλλά και τις λειτουργίες του, προκειμένου να δημιουργηθεί ένα ψηφιακό δίκτυο, το οποίο θα αναβαθμίζεται και θα ανανεώνεται συνεχώς. «Η πιο κρίσιμη διοικητική μεταρρύθμιση είναι η εσωτερική αναδιοργάνωση δήλωση χαρακτηριστικά ο πρόεδρος της ΚΕΔΕ», προσθέτοντας ότι κομβικό για τη δημιουργία έξυπνων πόλεων είναι η αποκέντρωση του κράτους, με φιλικές προς το περιβάλλον και τον άνθρωπο υπηρεσίες. Κλείνοντας, ανέλυσε τις πρωτοβουλίες που έχει αναλάβει η ΚΕΔΕ για τη διοικητική και τεχνολογική αναβάθμιση της Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΤΑ) για την ανάπτυξη βιώσιμων μοντέλων για τις πόλεις τα οποία, εκτός των άλλων, θα δημιουργήσουν σημαντικό αριθμό νέων θέσεων εργασίας. Βασική προϋπόθεση είναι η διαλειτουργικότητα και η συνεργασία μεταξύ ΤΑ και κράτους σύμφωνα με τον κ. Πατούλη.

Το διαδίκτυο των πραγμάτων, η έξυπνη διαχείριση και ταυτοποίηση απορριμμάτων, οι έξυπνες εφαρμογές στις Μαζικές

Μεταφορές, η έξυπνη διαχείριση φωτισμού και των κτιρίων, η βελτιστή παροχή υψηλών υπηρεσιών κοινής ωφελείας, η προστασία του περιβάλλοντος, όπως επίσης υπηρεσίες ψυχαγωγίας και διασκέδασης είναι οι εφαρμογές που σήμερα είναι πραγματικότητα, τόνισε ο Γρηγόρης Θεοδώρακης, γενικός γραμματέας υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης, εκ μέρους της υπουργού Όλγας Γεροβασίλη.

Όπως είπε, η ΤΑ και οι δήμοι είναι οι πρώτοι τομείς που κάνουν πράξη τέτοιες εφαρμογές για τη βελτίωση της ζωής των πολιτών. Βασικές προϋποθέσεις, σύμφωνα με τον κ. Θεοδώρακη, τα έξυπνα δίκτυα, η διαχείριση πληροφοριών και η ευαισθητοποίηση και συμμετοχή των πολιτών, αλλά και η ηλεκτρονική διακυβέρνηση. «Οι αρμόδιες αρχές πρέπει να δείξουν δυναμισμό και όραμα», ανέφερε χαρακτηριστικά. Μάλιστα, όπως έκανε γνωστό, το προσεχές διάστημα πρόκειται να υπάρξουν ανακοινώσεις σε σχέση με χρηματοδοτήσεις για τέτοιου είδους εφαρμογές, με στόχο την αναβάθμιση της ποιότητας ζωής, αλλά και τη δημιουργία νέων θέσεων εργασίας.



Η μέχρι σήμερα λειτουργία των δικτύων, τα υψηλά ποσοστά ψηφιακού αναλφαριθμητισμού, αλλά και το έλλειμμα συνεργασίας μεταξύ των φορέων αποτελούν ανασταλτικούς παράγοντες για τη δημιουργία «έξυπνων» πόλεων και «έξυπνων» πολιτών, σύμφωνα με τον Παναγιώτη Αθανασιάδη, αντιπεριφερειάρχη ψηφιακής πολιτικής της περιφέρειας Αττικής. Σημειώνεται ότι το συνέδριο με τίτλο «Ελληνικές πόλεις: εφελκυστικό οικονομικής ανάπτυξης και αειφορίας για την Ελλάδα» πραγματοποιείται για δεύτερη διαδοχική χρονιά στις 23-24 Μαΐου.

Η κρίση θα είχε αποφευχθεί εάν η τεχνολογία είχε χρησιμοποιηθεί έγκαιρα» τόνισε ο υπουργός Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Παναγιώτης Κουρουμπλής, στο πλαίσιο του δεύτερου ετήσιου συνεδρίου για τις «έξυπνες πόλεις» και τους «ψηφιακούς πολίτες» που πραγματοποιείται σήμερα και αύριο στην Αθήνα.

Όπως είπε ο κ. Κουρουμπλής, «η αυτοδιοίκηση οφείλει να αφομοιώσει με γρήγορο ρυθμό τις νέες τεχνολογίες» επισπ-

μίνοντας, το «κένο στη διαλειτουργία των υπηρεσιών του δημοσίου». Για τον «έξυπνο» τουρισμό και τους «έξυπνους» προορισμούς έκανε λόγο η υπουργός Τουρισμού, Έλενα Κουντουρά, ως βασικές προτεραιότητες του υπουργείου.

Όπως είπε, με βάση επίσημα στοιχεία, δημιουργήθηκαν 125.000 νέες θέσεις εργασίας το πρώτο τετράμηνο του 2017, λόγω της αύξησης του τουρισμού, ο οποίος διανύει το δεύτερο έτος με ρεκόρ αφίξεων, τόνισε η κ. Κουντουρά, επισπμίνοντας ότι στρατηγικός στόχος του υπουργείου είναι η επιμήκυνση της τουριστικής περιόδου, οι νέες αγορές όπως η Κίνα, αλλά και η προσέλκυση επενδύσεων. Η κ. Κουντουρά επεσήμανε την αξία των νέων τεχνολογιών προκειμένου να προστατευτεί το τουριστικό μας προϊόν. Από την πλευρά της, η περιφερειάρχης Αττικής, Ρένα Δούρου, έκανε λόγο για έναν «διμέτωπο αγώνα, βελτίωσης της λειτουργίας της δημόσιας διοίκησης, καθώς και της βελτίωσης της ποιότητας υπηρεσιών προς τους πολίτες». «Οφείλουμε να ανατάσουμε τον τόπο, με αιχμή του δόρατος τις νέες τεχνολογίες», ανέφερε χαρακτηριστικά, προσθέτοντας ότι «η χώρα αντιμετωπίζει σημαντική υστέρηση που προστίθεται στην κρίση χρέους». «Επιβάλλεται ένας νέος τρόπος άσκησης διοίκησης», προκειμένου όπως είπε, «να υπερφαλαγγίσουμε χρόνιες παθολογίες και παλαιωμένες νοοτροπίες».

Όπως υπογράμμισαν εκπρόσωποι της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, μεταξύ των οποίων, ο δήμαρχος Λαμιών Νίκος Σταυρογιάννης, ο δήμαρχος Τρικκαίων, Δημήτρης Παπαστεργίου, ο δήμαρχος Αλίου, Ανδρέας Κονδύλης και ο αντιδήμαρχος Ηρακλείου Κρήτης, Πέτρος Ινωτάκης, απαιτείται μία συνολική διοικητική μεταρρύθμιση στο κράτος και στην ΤΑ πρώτου και δεύτερου βαθμού.

Όπως χαρακτηριστικά αναφέρθηκε, βασικά εμπόδια στο να εκσυγχρονιστούν οι ελληνικές πόλεις, αποτελούν οι παλαιωμένες νοοτροπίες, η γραφειοκρατία, η δυσπιστία της κεντρικής διοίκησης προς την τοπική αυτοδιοίκηση που μεταφράζεται σε ένα ελλειπές θεσμικό, αλλά και το έλλειμμα οικονομικών πόρων και χρηματοδοτήσεων.

Στο πλαίσιο του συνεδρίου, τιμητικές διακρίσεις απονεμήθηκαν από τον ανεξάρτητο Βουλευτή Χάρη Θεοκάρη στην Ανώνυμη Αναπτυξιακή Εταιρεία Μηχανογράφησης και Επιχειρησιακών Μονάδων ΟΤΑ ΔΑΕΜ, στον Δήμο Λαμιών, στον Δήμο Ηρακλείου Κρήτης, στην τιμώμενη πόλη του συνεδρίου, τα Τρίκαλα, ενώ τιμητική διάκριση παρέλαβε και η περιφερειάρχης Ρένα Δούρου για την Περιφέρεια Αττικής.

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΑΝΩ ΤΩΝ 15 ΕΚ. ΕΥΡΩ ΟΙ ΟΦΕΙΛΕΣ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΩΝ ΣΤΗΝ ΕΥΑΘ

Η διοίκηση της εταιρίας ανακοίνωσε νέες επενδύσεις

Σε περισσότερα από δέκα πέντε εκατομμύρια ευρώ ανέρχονται οι οφειλές καταναλωτών προς την Εταιρία Ύδρευσης Αποχέτευσης Θεσσαλονίκης (ΕΥΑΘ), όπως επισήμανε ο πρόεδρος της εταιρίας, Γιάννης Κρεστενίτης, προσθέτοντας ότι στους μεγάλους οφειλέτες συγκαταλέγονται οι δήμοι Δέλτα και Θερμαϊκού, με άνω των 5 εκατ. ευρώ χρέη ο πρώτος για ύδρευση και για 1 εκατ. ευρώ και πλέον ο δεύτερος για αποχέτευση. Αναλυτικά στο ΑΠΕ-ΜΠΕ δημοσιεύτηκε ότι ο δήμος Πυλαίας – Χορτιάτης, που οφείλει στην εταιρεία ποσό ύψους άνω του 1 εκατ. ευρώ, έχει προχωρήσει σε διακανονισμό. Ο επικεφαλής της ΕΥΑΘ σημείωσε ότι η εταιρία έχει υιοθετήσει δύο διαφορετικές τακτικές, όσον αφορά τις ληξιπρόθεσμες οφειλές, ξεκαθάρισε ότι η εταιρία απαιτεί από τους καταναλωτές, που ανήκουν στον ευρύτερο δημόσιο τομέα, να καλύψουν τις οφειλές τους και τόνισε ότι μόνο στους συστηματικούς κακοπληρωτές η εταιρεία διακόπτει την υδροδότηση, ή προσφεύγει στα δικαστήρια. Στο μεταξύ, επενδύσεις, ύψους εκατόν εξήντα έξι εκατομμυρίων ευρώ, για την περίοδο έως και το 2023, σχεδιάζει να υλοποιήσει η ΕΥΑΘ ΑΕ και στόχος της διοίκησης αποτελεί το επενδυτικό σχέδιο να χρηματοδοτηθεί από τα έσοδα της εταιρείας, ένα μέρος από το ελληνικό δημόσιο, μέσω προγραμμάτων Δημοσίων Επενδύσεων και του ΕΣΠΑ, αλλά και από δανεισμό, από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων, όπως είπε ο κ. Κρεστενίτης, στο πλαίσιο της σημερινής ετήσιας παρουσίασης των οικονομικών αποτελεσμάτων για το 2016. Όπως τονίστηκε, το επιχειρησιακό πλάνο της ΕΥΑΘ, αφορά σε άμεση επέκταση της εγκατάστασης νερού Θεσσαλονίκης (διυλιστήριο) με παράλληλο «άνοιγμα» της εταιρίας σε νέες περιοχές υδροδότησης. Κατά τον κ. Κρεστενίτη, η ολοκλήρωση της δεύτερης φάσης επέκτασης των

Εγκαταστάσεων Επεξεργασίας Νερού της Θεσσαλονίκης (ΕΕΝΘ), που χαρακτήρισε έργο - «ανάσα» για την πόλη, με προϋπολογισμό 30 εκατ. ευρώ περίπου, προβλέπεται να έχει ολοκληρωθεί το 2021, ενώ την τρέχουσα περίοδο γίνεται η επικαιροποίηση της σχετικής μελέτης. «Με το έργο αυτό θα ενισχυθεί η λειτουργία του βασικού υδραγωγείου Αλιάκμονα και θα εξασφαλιστούν οι απαραίτητες ποσότητες νερού για την κάλυψη έκτακτων και μελλοντικών υδροδοτικών αναγκών των υφιστάμενων, αλλά και των νέων περιοχών που πρόκειται να ενταχθούν στη ζώνη ευθύνης της ΕΥΑΘ», τόνισε και πρόσθεσε: «σκοπεύουμε, συνδυαστικά και με άλλα έργα, να εξορθολογίσουμε στο σύνολό του το υδροδοτικό σύστημα, δημιουργώντας παράλληλα επιμέρους υδραυλικές ενότητες, ώστε να απομονώνονται περιοχές και να μην παρατηρούνται φαινόμενα - ντόμινο, όπως αυτό του περασμένου Ιανουαρίου». Ο κ. Κρεστενίτης υπενθύμισε ότι το υδροδοτικό δίκτυο της Θεσσαλονίκης «στήθηκε» σταδιακά από την περίοδο της ...Τουρκοκρατίας, με «μπαλώματα», σε διαφορετικές χρονικές περιόδους και ανάλογα με τις εκάστοτε πληθυσμιακές ανάγκες και συνθήκες δόμησης, χωρίς προφανώς ολιστική προσέγγιση. «Έχουν γίνει αρκετές μελέτες τα προηγούμενα χρόνια, ήρθε λοιπόν η ώρα να κάνουμε έργα», ανέφερε. Τονίζεται, ότι το επενδυτικό σχέδιο της εταιρείας χωρίζεται σε πέντε κατηγορίες έργων που είναι τα εξής: ποσό ύψους 72,5 εκατ ευρώ αφορά επενδύσεις αναβάθμισης και συντήρησης του υφιστάμενου δικτύου, 3,9 εκατ ευρώ στην επέκταση της ζώνης δραστηριότητας της εταιρείας, 29,4 εκατ. ευρώ στη Β' φάση της ΕΕΝΘ, που θα προσθέσει 150.000 κ.μ. νερού/ημέρα στις ποσότητες με τις οποίες τροφοδοτείται η Θεσσαλονίκη, 8 εκατ ευρώ στη συντήρηση και την παρακολούθηση

του αγωγού Αραβησσού Πέλλας και 32 εκατ. ευρώ στον εξορθολογισμό και τη βελτιστοποίηση της λειτουργίας του υφιστάμενου δικτύου. Παράλληλα, η εταιρεία πρότεινε να εκτελεστούν, με χρηματοδότηση της ΕΥΑΘ Παγίων, επενδύσεις σε δίκτυα, ύψους 19,3 εκατ. ευρώ. Ο κ. Κρεστενίτης επισήμανε ότι στόχος της εταιρίας είναι η παροχή νερού και υπηρεσιών σε όλους, με επεκτάσεις ανατολικά στους δήμους Θέρμης, Θερμαϊκού και Πυλαίας - Χορτιάτη (εκτός Πανοράματος και Πυλαίας) και δυτικά, σε Χαλάστρα, Άγιο Αθανάσιο, Εχέδωρο και Ωραιόκαστρο. Τα οικονομικά αποτελέσματα και οι οφειλές που υπερβαίνουν τα 15 εκατ., ευρώ. Ο τζίρος του ομίλου το 2016 ανήλθε στο ποσό των 73,3 εκατ. ευρώ, έναντι 73 εκατ. της προηγούμενης οικονομικής χρήσης (αύξηση 0,31%). Μείωση 6,81% υπήρξε στο κόστος πωλήσεων, το οποίο ανήλθε στο ποσό των 43,8 εκατ. ευρώ, έναντι 46,9 εκατ. της προηγούμενης χρήσης, τα μικτά κέρδη ανήλθαν στο ποσό των 29,5 εκατ. ευρώ, έναντι 26 εκατ., παρουσιάζοντας αύξηση 13,15%, ενώ τα προ φόρων κέρδη έφτασαν τα 21,8 εκατ. ευρώ, έναντι 20,7 εκατ., (αύξηση 5,16%). Επίσης, τα μετά φόρων κέρδη διαμορφώθηκαν στο ποσό των 12,45 εκατ. ευρώ, έναντι 13,5 εκατ. (μείωση 7,62%) και ο δείκτης EBITDA διαμορφώθηκε στο ποσό των 26,5 εκατ. ευρώ, έναντι 25,3 εκατ. (αύξηση 4,6%). Στο πλαίσιο αυτό, όπως έγινε γνωστό, η διοίκηση της ΕΥΑΘ θα προτείνει στη γενική συνέλευση, που προγραμματίστηκε για στις 8 Ιουνίου 2017, τη διανομή μερίσματος 35% επί των κερδών, που αντιστοιχεί σε 0,114 ευρώ/μετοχή. Υπενθυμίζεται, ότι πέρυσι είχε επίσης προταθεί η διανομή του 35%, αλλά η συνέλευση, με πρόταση του βασικού μετόχου, είχε εγκρίνει την διανομή του 50%.

ΕΚΠΤΩΣΕΙΣ ΓΙΑ ΣΥΝΕΠΕΙΣ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΕΣ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕ Η ΔΕΥΑ ΧΑΝΙΩΝ

Σε επιβράβευση των συνεπών καταναλωτών προχωρά η Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης Χανίων, παρέχοντας έκπτωση 15% σε όσους εμπρόθεσμα εξοφλούν τους λογαριασμούς νερού. Στο ΑΠΕ-ΜΠΕ γράφει ότι όπως διευκρινίστηκε κατά τη διάρκεια συνέντευξης Τύπου, η έκπτωση αφορά την καθαρή αξία του νερού. «Σε μια εποχή που όλα ανεβαίνουν και ο καταναλωτής

επιβαρύνεται συνεχώς, εμείς ως ΔΕΥΑΧ και Δημοτικό Συμβούλιο Χανίων αποφασίσαμε να τον απαλλάξουμε από κάποιο ποσό» σημείωσε, μεταξύ άλλων, ο δήμαρχος Χανίων, Τάσος Βάμβουκας. Παράλληλα, ο δήμαρχος Χανίων έκανε γνωστό πως για το 2017, προγραμματίζονται από ίδιους πόρους της ΔΕΥΑΧ έργα 3 εκατ. ευρώ, ενώ για το 2018 προγραμματίζονται έργα 2 εκατ. ευρώ. Ακόμα,

η επιχείρηση διεκδικεί για το επόμενο διάστημα 50 εκατ. ευρώ από το νέο ΕΣΠΑ. Ο πρόεδρος της Επιχείρησης, Αντώνης Σχετάκης, έκανε γνωστό ότι τον Ιούνιο η ΔΕΥΑΧ θα προχωρήσει στην πρόσληψη προσωπικού 60 ατόμων, με συμβάσεις ορισμένου χρόνου, ώστε να καλύψει τις ανάγκες της λειτουργίας της.

ΕΦΚΑ: ΕΩΣ ΤΙΣ 31 ΜΑΪΟΥ Η ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ ΠΛΗΡΩΜΗΣ ΕΙΣΦΟΡΩΝ ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2017

Η Τετάρτη 31η Μαΐου 2017 είναι η καταληκτική ημερομηνία πληρωμής εισφοράς μηνός Απριλίου 2017 για τους αγρότες, τους αυτοαπασχολούμενους και τους ελεύθερους επαγγελματίες, όπως υπενθυμίζει με σχετική ανα-

κοίνωση ο Ενιαίος Φορέας Κοινωνικής Ασφάλισης (ΕΦΚΑ) και δημοσιεύει το ΑΠΕ-ΜΠΕ. Την ίδια ημερομηνία, θα πραγματοποιηθεί η καταβολή της εισφοράς, μέσω άμεσας χρέωσης τραπεζικού λογαριασμού (πάγια εντολή).

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΚΟΡΥΦΑΙΑ ΣΤΗΝ ΕΥΡΩΠΗ Η ΣΕΙΣΜΙΚΟΤΗΤΑ ΣΤΟΝ ΕΛΛΑΔΙΚΟ ΧΩΡΟ ΤΟΝΙΣΤΗΚΕ ΑΠΟ ΚΑΘΗΓΗΤΗ ΣΕΙΣΜΟΛΟΓΙΑΣ ΤΟΥ ΑΠΘ

«Ο Έλληνας ζει σε μία περιοχή με υψηλή σεισμικότητα, κορυφαία στην Ευρώπη. Ένας σεισμός μεγέθους 6 με 6,5 Ρίχτερ συμβαίνει κάθε χρόνο, άρα αργά ή γρήγορα θα τον δεχτεί τον σεισμό και πρέπει να ξέρει πώς θα τον αντιμετωπίσει», δήλωσε σήμερα ο καθηγητής Σεισμολογίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (ΑΠΘ), Μανώλης Σκορδίλης. Σύμφωνα με ρεπορτάζ του ΑΠΕ-ΜΠΕ μιλώντας σε δημοσιογράφους, στο περιθώριο της συνεδρίασης του τοπικού Συντονιστικού Οργάνου Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Θεσσαλονίκης, για την αντιμετώπιση κινδύνων από την εκδήλωση σεισμικών φαινομένων, ο κ. Σκορδίλης σημείωσε ότι ο κόσμος δεν είναι προετοιμασμένος και θα πρέπει να εκπαιδευτεί και μέσα από εκστρατείες ενημέρωσης και μέσα από σχετικές πρωτοβουλίες της πολιτείας και μέσα από τηλεοπτικά σποτ. Παράλληλα, θα πρέπει να ακολουθεί τις συμβουλές του Οργανισμού Αντισεισμικής Προστασίας και να ενημερώνεται για τα σημεία συγκέντρωσης του πληθυσμού σε περίπτωση έκτακτης ανάγκης. Κατά τη διάρκεια της συνεδρίασης του Συντονιστικού, ο κ. Σκορδίλης αναφέρθηκε στους τρεις μεγάλους σεισμούς που έγιναν στην ευρύτερη περιοχή της Θεσσαλονίκης, το 1902 στην Αθήνα, το 1932 στην Ιερσό και το 1978 στη Βόλβη και σχολίασε ότι ανάμεσα στους σεισμούς της Ασσίης και της Ιερσούς μεσολάβησαν 30 χρόνια και σε εκείνους της Ιερσούς και της Βόλβης 46. Σύμφωνα με τον ίδιο, κατά τα χρονικά αυτά διαστήματα συσσωρεύταν

ενέργεια για τον επόμενο μεγάλο σεισμό, ενώ από το 1978 μέχρι τώρα δεν έχει εκδηλωθεί νέος μεγάλος σεισμός, γεγονός που απέδωσε στις αλληλεπιδράσεις του σεισμικού δυναμικού της περιοχής με άλλους σεισμούς σε γειτονικές περιοχές που, όπως είπε χαρακτηριστικά, «σπρώχνουν πιο πίσω τον χρόνο εκδήλωσης ενός πιθανά μεγάλου σεισμού». Απαντώντας σε ερωτήσεις δημοσιογράφων, διευκρίνισε ότι από το 1999 οι επιστήμονες του ΑΠΘ ασχολούνται με τη μεσοπρόθεσμη πρόγνωση σεισμών, καταλήγουν σε συμπεράσματα και ενημερώνουν την πολιτεία για τις περιοχές, για τις οποίες τα προσεχώς πέντε με δέκα χρόνια υπάρχουν υψηλές πιθανότητες εκδήλωσης σεισμών άνω των 6,3 Ρίχτερ. Από εκεί και πέρα η Πολιτεία, όπως είπε, «θα μπορούσε να ιεραρχήσει τις περιοχές του ελληνικού χώρου, στις οποίες θα έπρεπε να λάβει κάποια προληπτικά μέτρα και να εστιάσει σε αυτές που στο προσεχές μέλλον είναι πιο επικίνδυνες». Εξάλλου, τόνισε ότι δεν υπάρχει μέθοδος βραχυπρόθεσμης πρόγνωσης των σεισμών, άρα οι προσπάθειες των εμπλεκόμενων φορέων εστιάζονται στον περιορισμό των συνεπειών τους. Σε αυτό το μήκος κύματος έδωσε έμφαση στην ανάγκη να υπάρχει ο απαραίτητος συντονισμός των φορέων, ώστε να αντιμετωπίζονται προβλήματα που αναμένονται σε περίπτωση μεγάλου σεισμού, όπως το μπλοκάρισμα των οδικών αξόνων μέσα στα πρώτα λεπτά από την εκδήλωσή του. Για την ετοιμότητα της πόλης της Θεσσαλονίκης να αντέξει έναν μεγάλο

σεισμό σχολίασε ότι το 70% των οικοδομών είναι παλιές, δεν είναι χτισμένες με τον καινούριο αντισεισμικό κανονισμό, συνεπώς υπάρχει πρόβλημα, ενώ οι όποιες πρωτοβουλίες σε αυτόν τον τομέα επιφέρονται στους κατοίκους. Κατά τη διάρκεια της συνεδρίασης του Συντονιστικού Οργάνου, ο γγ του Δήμου Θεσσαλονίκης, Θωμάς Παρράς, επισήμανε, μεταξύ άλλων, ότι ο Δήμος Θεσσαλονίκης ανήκει σε ζώνη λιγότερο σεισμογενούς περιοχής και υπογράμμισε ότι οι υπηρεσίες (του δήμου) βρίσκονται σε διαρκή ετοιμότητα. Αναφέρθηκε, μεταξύ άλλων, στις ενέργειες που έγιναν και αφορούν τη διανομή ενημερωτικού υλικού, την ανάρτηση, στην ιστοσελίδα του δήμου, οδηγίων αντιμετώπισης των σεισμών και πληροφοριών για τους χώρους καταφυγής των πολιτών ή προσωρινών καταυλισμών, τις ασκήσεις εκκένωσης σε παιδικούς σταθμούς και στα γραφεία του δήμου, τις εκστρατείες εκπαίδευσης που έγιναν σε σχολεία, στον προσεισμικό έλεγχο κτιρίων και στην επικαιροποίηση του σχεδίου ενεργειών για την αντιμετώπιση έκτακτης ανάγκης που προέρχεται από σεισμό. Στη σύσκεψη συμμετείχαν, μεταξύ άλλων, εκπρόσωποι της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας, της αστυνομίας, του δασαρχείου, της ΕΜΑΚ, της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης, του στρατού, του ΕΚΑΒ, εθελοντικών ομάδων και δήμων.

ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΟΥ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ, ΔΙΑΠΙΣΤΩΝΕΙ ΜΕΛΕΤΗ ΤΟΥ ΙΤΕΠ

Τη συνεχή αναβάθμιση του ξενοδοχειακού δυναμικού της χώρας, διαπιστώνει η ετήσια μελέτη του ΙΤΕΠ που αποτελεί όργανο του Ξενοδοχειακού Επιμελητηρίου της Ελλάδας. Το ΑΠΕ-ΜΠΕ γράφει ότι όπως συμπεραίνεται στην έρευνα, που ακτινογραφεί τα μεγέθη και τα βασικά χαρακτηριστικά της ελληνικής ξενοδοχίας το 2016, τα ελληνικά ξενοδοχεία αναβαθμίζονται διαρκώς καθώς οι 4 και 5 αστέρων ξενοδοχειακές μονάδες αποτελούν το 42,3% του συνόλου δυναμικότητας της χώρας. Αντίστοιχα διαρκώς βαίνει μειούμενος ο αριθμός των 1 και 2 αστέρων ξενοδοχείων, ενώ το δυναμικό των ξενοδοχείων 3 αστέρων παρουσιάζεται σχεδόν αμετάβλητο. Σε σημερινή συνέντευξη τύπου, με αφορμή τη μελέτη, τονίστηκε ότι το «ελληνικό ξενοδοχείο είναι το μικρό ξενοδοχείο», αφού το μέσο μέγεθος ξενοδοχείου στη χώρα μας ανέρχεται στα 41,8 δωμάτια. Όπως καταγράφει η ετήσια έρευνα του Ινστιτούτου, το ελληνικό ξενοδοχείο, εν μέσω κρίσης, αποτελεί σταθερή πηγή απασχόλησης και παρά το γεγονός ότι μειώθηκαν τα έσοδα του τουρισμού πέρυσι, το ποσοστό απασχόλησης ανέβηκε κατά 3,9% σε σχέση με το 2015. Συγκρινόμενα, το ποσοστό των απασχο-

λούμενων γυναικών στα ξενοδοχεία προσεγγίζει το 57% στο σύνολο του εργαζομένου, γεγονός που καταδεικνύει ότι ο τουρισμός δημιουργεί θέσεις εργασίας σε κοινωνικές ομάδες μειωμένης απασχόλησης. Αναλύοντας την εικόνα των τουριστικών διανυκτερεύσεων, το 2016 καταγράφεται για μια ακόμη χρονιά υψηλή εποχικότητα στη τουριστική ζήτηση, αποτελούμενη για μια ακόμη χρονιά κυρίαρχο δομικό πρόβλημα και μόνιμη παθολογία στον κλάδο τόσο του τουρισμού όσο και των ξενοδοχείων. Ο πρόεδρος του Ξενοδοχειακού Επιμελητηρίου Ελλάδος κ. Γιώργος Τσακίρης, παρουσιάζοντας τη μελέτη, τόνισε ότι το Νότιο Αιγαίο αποτελεί τον πρωταθλητή σε αρκετές κατηγορίες του ξενοδοχειακού προϊόντος της χώρας. Όπως προκύπτει από τα στοιχεία της μελέτης του ΙΤΕΠ, η περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου βρίσκεται στην πρώτη θέση στις υποδομές φιλοξενίας σε ξενοδοχεία, διαθέτοντας 2.068 μονάδες και 99.700 δωμάτια. Σημειώνεται ότι το Νότιο Αιγαίο είναι πρώτο τόσο σε 5 αστέρων ξενοδοχεία, τα οποία ανέρχονται σε 144 όσο και σε αριθμό εργαζομένων που άγγιξαν τους 35.915 το 2016. Πρωταθλητής στην αύξηση της απασχόλησης είναι η περι-

φέρεια Ιονίων Νήσων με ποσοστό 15,5% σε σύγκριση με το 2015, ενώ πρωταθλήτρια στην απασχόληση γυναικών είναι η Κεντρική Ελλάδα με ποσοστό 67,7%. Υπογραμμίζεται ότι η μεγαλύτερη μείωση στην απασχόληση παρατηρήθηκε με ποσοστό 10% στα νησιά του Βορείου Αιγαίου. Ο κ. Τσακίρης, σχολιάζοντας τα συμπεράσματα της μελέτης, ανέφερε ότι η ποιότητα των ελληνικών ξενοδοχείων αποτελεί το ανάχωμα στο διεθνή ανταγωνισμό και στον εγχώριο αθέμιτο ανταγωνισμό. «Παρακαταθήκη για τη διασφάλιση της ποιότητας στις νόμιμες λειτουργίες επιχειρήσεις φιλοξενίας της χώρας αποτελεί η διαδικασία πιστοποίησης της κατάταξης των καταλυμάτων από το Ξ.Ε.Ε.», επισήμανε ο πρόεδρος του Επιμελητηρίου. Παράλληλα με τη μελέτη του ΙΤΕΠ, το Ξ.Ε.Ε. παρουσίασε και τις πινακίδες με το νέο σήμα πιστοποίησης της κατάταξης των καταλυμάτων σε κατηγορίες αστέρων και κλειδιών. Οι νέες πινακίδες θα δίνονται στα πιστοποιημένα καταλύματα, σε φυσική και ηλεκτρονική μορφή.

BUSINESS NEWS

ΑΠΟΚΟΜΜΑΤΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΩΝ

**ΛΗΞΗΠΡΟΘΕΣΜΑ ΧΡΕΗ: ΜΟΝΟ 11,4 ΔΙΣ.
ΕΥΡΩ ΕΙΣΠΡΑΞΙΜΑ ΣΕ ΣΥΝΟΛΟ 92 ΔΙΣ.**

Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

ΣΕΛΙΔΕΣ 1-19

24/05/2017

Μόλις το 12,3% των ληξιπρόθεσμων οφειλών που ανέρχονται στο αστρονομικό ποσό των 92 δις. ευρώ θεωρεί εισηγρήσιμο η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων. Συγκεκριμένα, η ΑΑΔΕ έχει θέσει μεταξύ άλλων εκτός στόχου τις ληξιπρόθεσμες οφειλές άνω του 1,5 εκατ. ευρώ που συνολικά φθάνουν τα 72 δις. ευρώ και επικεντρώνει το ενδιαφέρον της στους μικροοφειλότες, καθώς θεωρεί ότι οι πιθανότητες είσπραξης των χρεών αυτών είναι σημαντικά μεγαλύτερες. Όπως προκύπτει από τα στοιχεία, 5.551 οφειλότες έχουν χρέη από 1,5 εκατ. ευρώ και άνω. Ειδικότερα:

1. Από 1,5 εκατ. ευρώ έως 10 εκατ. ευρώ χρωστούν 4.426 οφειλότες και το χρέος τους φθάνει στο ποσό των 16,3 δις. ευρώ.
2. Από 10 εκατ. ευρώ έως 100 εκατ. ευρώ χρωστούν 1.056 φορολογούμενοι. Το συνολικό τους χρέος ανέρχεται στα 26,8 δις. ευρώ.
3. Από 100 εκατ. ευρώ και άνω χρωστούν 69 οφειλότες του ελληνικού Δημοσίου. Κατά μέσον όρο ο καθένας χρωστάει 415 εκατ. ευρώ.

Όπως γίνεται αντιληπτό ουδείς εκ των 69 πρόκειται να πληρώσει ποτέ αυτό το χρέος στο ελληνικό Δημόσιο, κάτι που παραδέχεται και η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων.

Συγκεκριμένα, το «αποτελεσματικό ληξιπρόθεσμο υπόλοιπο» ανέρχεται σε 11,4 δις. ευρώ και αποτελεί το 12% του συνολικού ληξιπρόθεσμου χρέους. Σημειώνεται ότι ως «αποτελεσματικό ληξιπρόθεσμο υπόλοιπο» ορίζεται το πλέον εισηγρήσιμο μέρος του ληξιπρόθεσμου υπολοίπου το οποίο:

- Περιλαμβάνει οφειλές μόνο εντός προϋπολογισμού.
- Περιλαμβάνει υπόλοιπα ποσού βασικής οφειλής έως 1,5 εκατ. ευρώ.
- Δεν περιλαμβάνει οφειλές προ της 30/11/2011.
- Δεν περιλαμβάνει τις κατηγορίες φόρων: λοιπές εισφορές, έμμεσοι φόροι υπέρ τρίτων, μισθώματα, πρόστιμα ΚΒΣ, δάνεια και παράβολα,
- Δεν περιλαμβάνει τις κατηγορίες οφειλετών: πτωχοί, δημόσιες και δημοτικές επιχειρήσεις και μηδενικά-προσωρινά ΑΦΜ.

Στελέχη του υπουργείου Οικονομικών αναφέρουν ότι όσο πιο μικρό είναι το χρέος τόσο μεγαλύτερες είναι οι πιθανότητες να εισπραχθεί, σε αντίθεση με τα πολύ μεγάλα χρέη τα οποία θεωρούνται ανεπίδεκτα είσπραξης, καθώς προέρχονται κυρίως από παλαιά πρόστιμα του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, από επιχειρήσεις του ελληνικού Δημοσίου αλλά και από καταπτώσεις εγγυήσεων. Συγκεκριμένα, το 0,1% των οφειλετών που αντιστοιχεί σε

5.551 φυσικά και νομικά πρόσωπα χρωστούν στην εφορία το 76% του συνολικού χρέους ή διαφορετικά 72 δις. ευρώ. Αντίθετα, στο στόχαστρο της εφορίας μπαίνουν περισσότεροι από τους μισούς οφειλότες του ελληνικού Δημοσίου που χρωστούν στην εφορία ποσά έως και 500 ευρώ ή διαφορετικά το 0,4% από τα 92 δις. ευρώ που ανέρχονται τα ληξιπρόθεσμα χρέη.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 2.388.899 φυσικά πρόσωπα και επιχειρήσεις έχουν οφειλές προς το ελληνικό Δημόσιο από ένα ευρώ έως και πεντακάσια ευρώ και το συνολικό ποσό που χρωστούν φθάνει μόλις τα 340 εκατ. ευρώ. Από τους ανωτέρω, 505.202 που αντιπροσωπεύουν το 11,7% του συνόλου χρωστούν το πολύ μέχρι 10 ευρώ ο καθένας και συνολικά μόλις 1 εκατ. ευρώ, 398.004 έχουν οφειλές μέχρι 50 ευρώ και συνολικά 11,5 εκατ. ευρώ, ενώ 1.485.693, οι οποίοι αντιστοιχούν στο 34,5% του συνόλου, οφείλουν από 50,01 έως και 500 ευρώ και συνολικά 327,8 εκατ. ευρώ.

Από την ανάλυση των στατιστικών στοιχείων της ΑΑΔΕ προκύπτει ότι το 48,0% των οφειλών αφορά μη φορολογικά έσοδα (πρόστιμα ΚΒΣ, δάνεια, κ.λπ.), ποσοστό 27,2% αφορά έμμεσους φόρους (ΦΠΑ, πρόστιμα έμμεσων φόρων κ.λπ.), ποσοστό 21,9% άμεσους φόρους (φόροι εισοδήματος, περιουσίας κ.λπ.) και ποσοστό 3,0% αφορά λοιπά μη φορολογικά έσοδα. Οι κυριότερες δε επιμέρους κατηγορίες φόρων που συνθέτουν το ληξιπρόθεσμο χρέος αφορούν:

- Πρόστιμα ΚΒΣ ποσού 31,582 δις. ευρώ.
- ΦΠΑ ποσού 19,974 δις. ευρώ.
- Φόρο Εισοδήματος ποσού 17,211 δις. ευρώ.

ΣΤΑ 300.000-ΕΤΟ ΟΡΙΟ ΓΙΑ ΠΛΕΙΣΤΗΡΙΑΣΜΟΥΣ

ΕΘΝΟΣ

ΣΕΛΙΔΕΣ 1-12-13

24/05/2017

«Πράσινο φως» για πλειστηριασμούς κατοικιών όταν το ποσό της κατάσχεσης ξεπερνά τα 300.000 ευρώ ανάβουν οι συμβολαιογράφοι, ανατρέποντας τα μέχρι τώρα δεδομένα, ενώ παράλληλα συνεχίζονται οι διαδικασίες προκειμένου να μπει σε πιλοτική λειτουργία -πιθανότατα από τον επόμενο μήνα- η ηλεκτρονική πλατφόρμα που θα ανοίξει τον δρόμο για τους ηλεκτρονικούς πλειστηριασμούς από τον προσεχή Σεπτέμβριο.

Μετά το άνοιγμα των πλειστηριασμών και για κατοικίες, όταν οι εγγγραφές της κατάσχεσης είναι ίσες ή μεγαλύτερες των 400.000 ευρώ, που αποφάσισε πριν από τρεις εβδομάδες η Συντονιστική Επιτροπή Συμβολαιογραφικών Συλλόγων Ελλάδος (προκειμένου να μην επωφελούνται από την πολύμηνη αποχή τους οι μεγαλοοφειλότες), τώρα το σχετικό πλαφόν μειώνεται κατά 100.000 ευρώ.

Ετσι, από σήμερα μπορούν να χορηγούνται από τους συμβολαιογραφικούς συλλόγους ή από τη Συντονιστική Επιτροπή τους άδειες για τη διεξαγωγή πλειστηριασμών και για κατοικίες, ακόμα και όταν επισπεύδονται από τις τρά-

πεζες, το Δημόσιο, τους ασφαλιστικούς φορείς (ΕΦΚΑ) ή τους ΟΤΑ, υπό την προϋπόθεση ότι η σχετική απαίτηση (δηλαδή το ποσό της εγγγραφής κατάσχεσης) είναι ίσο ή μεγαλύτερο από 300.000 ευρώ.

Αντίθετα, οι συμβολαιογράφοι συνεχίζουν κανονικά την πάνω από 6 μήνες αποχή τους από τους πλειστηριασμούς πρώτης κατοικίας όταν επισπεύδονται από τους φορείς αυτούς (τράπεζες, Δημόσιο κ.λπ.) εφόσον η επισπευδόμενη απαίτηση είναι μικρότερη των 300.000 ευρώ, και συνεπώς οι σχετικοί μικρότερου ύψους οφειλότες δεν απειλούνται προς το παρόν με απώλεια της ακίνητης περιουσίας τους.

Την ίδια στιγμή, πάντως, η Συντονιστική Επιτροπή αφήνει αιχμές με πολλούς αποδέκτες για όσα συμβαίνουν κάθε Τετάρτη στις αίθουσες των Ειρηνοδικείων, όπου «μνηλοκάρονται» οι πλειστηριασμοί μέσα από δυναμικές παρεμβάσεις φορέων ή ομάδων πολιτών.

Σε σχετική ανακοίνωση που υπογράφει ο πρόεδρος της Συντονιστικής, Γ. Ρούσκας, επισημαίνεται ότι «η συνταγματικώς καθορισμένη διαδικασία εκτέλεσης των δικαστικών αποφάσεων που έχουν νομίμως εκδοθεί, επαφίεται στην υπομονή, την αντοχή και το κουράγιο εκάστου συμβολαιογράφου» και υπογραμμίζεται ότι η διαδικασία αυτή διεκπεραιώνεται «μέσα από την ανοχή έως αδιαφορία όλων των εμπλεκόμενων και επιφορτισμένων με την τήρηση της τάξης και της εφαρμογής των νόμων οργάνων, καθώς κάθε Τετάρτη γινόμαστε θεατές σκηνών, και το χειρότερο, δέκτες επιθέσεων προσωπικών, που μόνο σε ευνομούμενη πολιτεία δεν ταιριάζουν».

Παράλληλα, μετά την υποβολή σχετικών αιτήσεων, θα χορηγούνται άδειες για αναγκαστικούς πλειστηριασμούς ανεξαρτήτως του ύψους της επισπευδόμενης απαίτησης, μεταξύ ιδιωτών, για εκούσιους πλειστηριασμούς, για πλειστηριασμούς με αντικείμενο διεκδικήσεις από διατροφές ή μισθούς εργαζομένων, καθώς και για πλειστηριασμούς ευπαθών προϊόντων τα οποία κινδυνεύουν να καταστραφούν, για πλειστηριασμούς πλοίων, αεροσκαφών, επαγγελματικών χώρων, βιομηχανικών ή βιοτεχνικών χώρων, ξενοδοχειακών μονάδων, οικοπέδων, αγροτεμαχίων και κινητών πραγμάτων.

Οι συμβολαιογράφοι εξήγησαν, πάντως, ότι μέχρι σήμερα δεν έχουν ληφθεί όλα τα απαραίτητα μέτρα προστασίας της πρώτης κατοικίας και ότι το άνοιγμα των πλειστηριασμών αυτών πάνω από ένα χρηματικό όριο (ήδη 300.000 ευρώ) έγινε γιατί διαπίστωσαν ότι κάποιοι μεγαλοοφειλότες εκμεταλλεύονται την αποχή τους και επωφελούνται από το «πάγωμα» των πλειστηριασμών, χωρίς να τακτοποιούν ή να καταβάλλουν τις σχετικές οφειλές τους, αν και έχουν τη σχετική δυνατότητα, σε αντίθεση με άλλους οφειλότες που προσπαθούν με θυσίες να είναι συνεπείς.



ΑΠΟΚΟΜΜΑΤΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΩΝ

Σύμφωνα με τον νέο νόμο 4472/17, οι συμβολαιογράφοι θα πιστοποιηθούν για τους επερχόμενους από τα τέλη του καλοκαιριού ηλεκτρονικούς πλειστηριασμούς, που θα είναι ανοικτού τύπου, δεν θα γίνονται πλέον μόνο κάθε Τετάρτη, αλλά θα γίνονται Τετάρτη ή Πέμπτη ή Παρασκευή, όχι μόνο το απόγευμα αλλά και πρωινές ώρες, με ηλεκτρονικά συστήματα, των οποίων η κυριότητα, η διοίκηση και η διαχείριση ανήκουν στους συμβολαιογραφικούς συλλόγους. Οι ηλεκτρονικοί πλειστηριασμοί θα γίνονται με βάση την εμπορική (όχι την αντικειμενική) αξία του ακινήτου και συνεπώς η πρώτη προσφορά θα ξεκινά από χαμηλότερο επίπεδο, αφού οι εμπορικές αξίες είναι πεσμένες τα τελευταία χρόνια.

Η εμπορική αξία

Αρμόδιοι για τον προσδιορισμό της εμπορικής αξίας θα είναι οι δικαστικοί επιμελητές, που γι' αυτόν τον λόγο θα πρέπει να προσλάβουν πιστοποιημένο εκτιμητή (εταιρεία ή φυσικό πρόσωπο), επιλέγοντας από τη σχετική λίστα που τηρείται στο υπουργείο Οικονομικών.

Ο εκτιμητής θα υπολογίζει την εμπορική αξία με γνώμονα τα ευρωπαϊκά ή διεθνή αναγνωρισμένα εκτιμητικά πρότυπα, ενώ παράλληλα θα δεσμεύεται να τηρήσει πιστά τον Κώδικα Δεοντολογίας.

Η γραπτή εκτίμηση θα παραδίδεται στον αρμόδιο δικαστικό επιμελητή μέσα στην προθεσμία που τέθηκε κατά τη διαδικασία ορισμού-πρόσληψης του εκτιμητή, ενώ η αμοιβή της εκτίμησης, που καθορίζεται έκτων προτέρων ελεύθερα, θα βαρύνει τελικά τον ιδιοκτήτη του ακινήτου που «βγαίνει στο σφυρί».

Αρχικά, ως υπόχρεος για την αμοιβή του πιστοποιημένου εκτιμητή θεωρείται ο επισπεύδων την αναγκαστική εκτέλεση (τράπεζα, Δημόσιο, ιδιώτης, ΟΤΑ κ.λπ.), αλλά το βάρος της θα μετακυλίεται κατόπιν στον ιδιοκτήτη.

ΜΟΝΙΜΗ "ΟΡΟΦΗ" 13,3 ΔΙΣ. ΕΥΡΩ ΣΤΗΝ ΚΡΑΤΙΚΗ ΔΑΠΑΝΗ ΓΙΑ ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ

www.capital.gr

Έναν μόνιμο "μπαλάνισμό" ακόμα μεγαλύτερων – σε σχέση με εκείνες που ψηφίστηκαν πρόσφατα στη Βουλή – μειώσεων των κύριων συντάξεων "κρύβει" το Μεσοπρόθεσμο Πρόγραμμα.

Ο μπαλάνισμός αυτός τροφοδοτείται από το "ταβάνι" που προβλέπει το Μεσοπρόθεσμο στην κρατική χρηματοδότηση του Ενιαίου Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (ΕΦΚΑ) για την περίοδο 2019-2021, αλλά και από τα χαμηλά έσοδα του ίδιου του ασφαλιστικού υπερταμείου από τις ασφαλιστικές εισφορές των επαγγελματιών και των αγροτών.

Πιο συγκεκριμένα, η κρατική επιχορήγηση των συντάξεων θα μειωθεί κατά 9,5% το 2019, δηλαδή τη χρονιά των μεγάλων μειώσεων στις αποδοχές των συνταξιούχων, μέσω της περικοπής των "προσωπικών διαφορών". Θα παραμεί-

νει, όμως, στα επίπεδα του 2019 και για τα επόμενα δύο χρόνια.

Και αυτό, την ίδια στιγμή που η "τρύπα" που αφήνει πίσω της η μόνιμα μειωμένη κρατική χρηματοδότηση του ΕΦΚΑ δεν φαίνεται σε καμία περίπτωση να καλύπτεται από την προβλεπόμενη αύξηση στα έσοδα από τις εισφορές, δεδομένης της όψιμης κατάρρευσης των εισπράξεων από το "χαράτσι" στους επαγγελματίες.

Έτσι, όπως δεν μπορούν να αποκλείσουν ακόμα και τα πιο αισιόδοξα στελέχη του υπουργείου Εργασίας, ανοίγει ο δρόμος για νέες παρεμβάσεις σε βάρος των συντάξεων και μετά το 2019, οι οποίες δεν θα έχουν να "ζηλέψουν" τίποτα σε σχέση με εκείνες του 2019.

Πλαφόν τριετίας

Συγκεκριμένα, το κράτος θα μειώσει τη δαπάνη του για τις κύριες συντάξεις από τα 14,7 δισ. ευρώ το 2018 στα 13,3 δισ. ευρώ το 2019.

Η μείωση αυτή συμπίπτει χρονικά με τη μείωση έως 18% των κύριων συντάξεων, αλλά και τις άλλες περικοπές, συνολικού ύψους 2,7 δισ. ευρώ, μέχρι το 2021 (2,4 δισ. ευρώ το 2019).

Ωστόσο, η κρατική επιχορήγηση προς τον ΕΦΚΑ θα παραμείνει στα επίπεδα του 2019, δηλαδή αυτά των 13,3 δισ. ευρώ το 2020, αλλά και το 2021, σύμφωνα με το Μεσοπρόθεσμο Πρόγραμμα.

Με άλλα λόγια, η κυβέρνηση, παρά τις άγριες περικοπές στις κύριες συντάξεις το 2019, έχει συμφωνήσει με τους "θεσμούς" να μην αυξήσει καθόλου την επιχορήγηση του ΕΦΚΑ τα επόμενα δύο χρόνια.

Οι πηγές, τις οποίες "φωτογραφίζει" το υπουργείο Οικονομικών διαμέσου του Μεσοπρόθεσμου, για την κάλυψη της μόνιμης "τρύπας" 1,4 δισ. ευρώ που αφήνει πίσω της η μόνιμη μείωση της κρατικής επιχορήγησης, κάθε άλλο παρά επαρκείς πρέπει να θεωρηθούν.

Πιο συγκεκριμένα, το ΥΠΟΙΚ προβλέπει αύξηση των εσόδων από ασφαλιστικές εισφορές κατά 600 εκατ. ευρώ την περίοδο 2019-2021.

Ωστόσο, ο στόχος αυτός δεν στηρίζεται καθόλου, τουλάχιστον από την έως τώρα πορεία εσόδων από το ασφαλιστικό "χαράτσι" σε βάρος των επαγγελματιών και των αγροτών.

Τα αποτελέσματα της μέχρι τώρα εφαρμογής του είναι τραγικά. Η εισπραξιμότητα του στο α' τρίμηνο ανέρχεται μόλις στο 61,5%. Είναι αυτή η πορεία που οδήγησε το ΥΠΟΙΚ να αναθεωρήσει ριζικά επί τα χείρω τις προβλέψεις εσόδων από τις νέες εισφορές στους αυτοαπασχολούμενους. Φέτος, στο Μεσοπρόθεσμο Πρόγραμμα προβλέπεται απώλεια εσόδων πάνω από 1 δισ. ευρώ.

Η εικόνα αυτή σκιάζει από τώρα τις προβλέψεις για αύξηση εσόδων κατά 140 εκατ. ευρώ λόγω της αλλαγής της βάσης υπολογισμού των εισφορών το 2018-2019.

ΤΙ ΧΩΡΙΖΕΙ ΔΝΤ - ΒΕΡΟΛΙΝΟ

Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ

ΣΕΛΙΔΕΣ 1-4-5

24/05/2017

Τα πρωτογενή πλεονάσματα μετά το 2022 και τα μεσοπρόθεσμα μέτρα ελάφρυνσης του χρέους δεν επέτρεψαν την επίτευξη συνολικής απόφασης τη Δευτέρα το Βράδυ στο Eurogroup, εξαιτίας των διαφωνιών μεταξύ του ΔΝΤ και της Γερμανίας. Ωστόσο, στις Βρυξέλλες διάχυτη ήταν χθες η εκτίμηση για συμφωνία στην προσεχή συνεδρίαση των υπουργών Οικονομικών της Ευρωζώνης (15 Ιουνίου).

Παρά τις προσπάθειες που κατέβαλε ο πρόεδρος του Eurogroup Γερούν Ντάισελμπλουμ για εξεύρεση κοινού τόπου μεταξύ του ΔΝΤ και του Γερμανού υπουργού Οικονομικών Βόλφγκανγκ Σόιμπλε, μέσω αλληλέγγυων διμερών και πολυμερών συναντήσεων, στάθηκε αδύνατο να γεφυρωθούν οι διαφωνίες, αλλά το γεγονός ότι όλοι συζητούσαν επί συγκεκριμένων προτάσεων καταδεικνύει πως αναζητούν συμβιβαστική λύση.

Άλλωστε ο ίδιος ο κ. Σόιμπλε, που πρωταγωνίασσε αρνητικά στην προχθεσινή συνεδρίαση, εμφανίστηκε χθες πεπεισμένος ότι σε τρεις βδομάδες, δηλαδή στις 15 Ιουνίου, θα υπάρξει συνολική απόφαση.

Πάντως, η μαραθώνια συνεδρίαση μπορεί να μην οδήγησε σε αποφάσεις, αλλά προέκυψαν από αυτήν ορισμένες διαπιστώσεις που είναι χρήσιμες για τη συνέχεια.

Κατ' αρχήν, για πρώτη φορά μετά από αρκετά χρόνια η διαφωνία για την Ελλάδα δεν είχε στο επίκεντρο την ελληνική πλευρά, αλλά αφορούσε τους ίδιους τους δανειστές, δεδομένου ότι η χώρα μας ανταποκρίθηκε νομοθετώντας τα απαιτούμενα στη Βουλή. Άλλωστε αυτό τονίστηκε κατά κόρον όχι μόνο από τον Γερούν Ντάισελμπλουμ και τον Πιερ Μσκοκβισί, αλλά και τους άλλους εταίρους, κυρίως τον νέο Γάλλο υπουργό Οικονομικών Μπρινό Λεμέρ. Ούτε ο κ. Σόιμπλε έβαλε την Ελλάδα στο «κάδρο», αποδεχόμενος και αυτός τη θετική εισήγηση των θεσμών.

Η δεύτερη διαπίστωση είναι ότι οι Γερμανοί ήταν χθες μόνοι τους και διαχρονικά στα ευρωπαϊκά θέματα όταν μένουν μόνοι τους σε μια αρνητική στάση, γίνονται πιο ευελκτικοί στη συνέχεια, γι' αυτό και η δήλωση χθες του κ. Σόιμπλε ότι θα βρεθεί λύση στις 15 Ιουνίου.

Η τρίτη διαπίστωση -και αυτό φάνηκε ξεκάθαρα χθες- είναι ότι το ΔΝΤ δεν πρόκειται να κάνει πίσω στο ζήτημα του χρέους και βρίσκεται από θέση ισχύος, γιατί οι Γερμανοί το θέλουν στο πρόγραμμα. Επιπλέον, όλοι γνωρίζουν ότι χωρίς τη «σφραγίδα» του διεθνούς οργανισμού για τη βιωσιμότητα του χρέους, μέσω της συμμετοχής του στο πρόγραμμα, η Ελλάδα δεν πρόκειται να βγει στις αγορές, οπότε το τέταρτο πρόγραμμα θα καταστεί μονόδρομος και η χρηματοδότησή του από τους Ευρωπαίους επίσης.

Συνεπώς, στο διάστημα που απομένει μέχρι την επόμενη συνεδρίαση του Eurogroup είναι βέβαιο ότι θα επιχειρηθεί ένα



ΑΠΟΚΟΜΜΑΤΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΩΝ

στοργγύλεμα των θέσεων όλων των πλευρών, ώστε να υπάρξει συνολική συμφωνία με συμμετοχή του ΔΝΤ για να παραμείνει ζωντανό το ελληνικό αφήγημα: ελάφρυνση χρέους, ποσοτική χαλάρωση, έξοδος στις αγορές. Διαφορετικά θα καθεί μια μεγάλη ευκαιρία, κι αυτό επίσης το γνωρίζουν όλοι.

Το παζάρι για τα πλεονάσματα

Αναφορικά με την ουσία, η συνεδρίαση «κόλλησε» από την αρχή στο θέμα των πρωτογενών πλεονασμάτων μετά το 2022. Μέχρι το 2022 όλοι συμφώνησαν ότι θα πρέπει να κινούνται στο 3,5% ετησίως. Οι διαφωνίες έχουν να κάνουν με την περίοδο από το 2023 μέχρι το 2060, όπου η απόσταση που χωρίζει τη Γερμανία από το ΔΝΤ είναι πολύ μεγάλη. Το Βερολίνο ξεκίνησε από την απαίτηση για πλεονάσματα 2,6% του ΑΕΠ και μετά από συμβιβαστικές προτάσεις υποχώρησε στο 2,2%, ενώ ο κ. Ντίσελμπλουμ πρότεινε 2%, ωστόσο ο εκπρόσωπος του ΔΝΤ στη συνεδρίαση Πολ Τόμσεν δεν ήταν διατεθειμένος να δεχθεί μεγαλύτερο πλεόνασμα του 1,5% του ΑΕΠ.

Όσο κι αν φαίνεται μικρή η διαφορά που χωρίζει τις δύο πλευρές, αν υπολογιστεί σε βάθος χρόνου σε ποσοστό του ΑΕΠ επί τους χρέους, πρόκειται για τεράστια απόκλιση, ενώ όσο πιο μεγάλο είναι το πλεόνασμα τόσο μικρότερη παρέμβαση θα χρειαστεί για την ελάφρυνση του χρέους. Ωστόσο, το ΔΝΤ θεωρεί ότι η βιωσιμότητα του χρέους πρέπει να βασιστεί σε ρεαλιστικό σενάριο και πλεονάσματα 2,5% του ΑΕΠ για 40 χρόνια δεν είναι εφικτός στόχος. Για παράδειγμα, με πλεόνασμα 2,6% του ΑΕΠ που ζητούσαν οι Γερμανοί το χρέος γίνεται βιώσιμο μόνο του χωρίς παρέμβαση μέχρι το 2060.

Το δεύτερο μεγάλο ζήτημα αφορά τα μεσοπρόθεσμα μέτρα για το χρέος, όπου στην απόφαση του Eurogroup το Μάιο του 2016 γινόταν μια απλή αναφορά στις δυνατότητες παρέμβασής: επιμήκυνση του χρόνου αποπληρωμής των δανείων του ΕΤΧΣ (131,9 δισ. ευρώ στο πλαίσιο της δεύτερης διάσωσης), μεγαλύτερη περίοδος χάριτος, επιστροφική κερδών ΕΚΤ και κεντρικών τραπεζών από τα ελληνικά ομόλογα που διαθέτουν, δυνατότητα πρόωρης αποπληρωμής δανείων του ΔΝΤ και παρεμβάσεις στα επιτόκια δανεισμού. Ο κ. Τόμσεν ζήτησε να ποσοτικοποιηθούν τα μέτρα και ειδικότερα οι Ευρωπαίοι να αποδεχθούν από τώρα 20 χρόνια επιμήκυνση του χρόνου αποπληρωμής και να προβλέψουν πρόσθετη περίοδο χάριτος. Στις διάφορες προτάσεις που κατατέθηκαν χθες οι Ευρωπαίοι έφτασαν μέχρι τα 15 χρόνια επιμήκυνση, ενώ δεν υπήρξε αριθμητική αναφορά στην περίοδο χάριτος. Για τις επιστροφές των κερδών όλες οι πλευρές συμφωνούν, όπως συμφώνησαν επίσης ότι το ετήσιο κόστος εξυπηρέτησης του χρέους δεν πρέπει να ξεπερνάει το 15% του ΑΕΠ.

Πάντως, ο κ. Τόμσεν σε δηλώσεις προς τους δημοσιογράφους αναφέρθηκε θετικά για το ελληνικό πρόγραμμα, υπογραμμίζοντας ότι το ΔΝΤ μπορεί να το υποστηρίξει. «Το ελληνικό πρόγραμμα θα επιτρέψει μία φιλική προς την ανάπτυξη δημοσιονομική πολιτική στην Ελλάδα μεσοπρόθε-

σμα γιατί αντιμετωπίζει δύσκολα ζητήματα στο ασφαλιστικό και στο φορολογικό» είπε.

Πρόσθεσε για το χρέος ότι το ΔΝΤ για να συμμετάσχει χρειάζεται αξιοπίστο πακέτο ελάφρυνσής του, ενώ αναγνώρισε ότι χθες έγινε πρόοδος, αλλά δεν υπάρχει συμφωνία.

Σύμφωνα με τον επικεφαλής του ευρωπαϊκού τμήματος του ΔΝΤ, χρειάζεται συγκεκριμενοποίηση της συμφωνίας του Eurogroup του 2016, ώστε ο διεθνής οργανισμός να γνωρίζει τι θα ακολουθήσει με τη λήξη του προγράμματος, το καλοκαίρι του 2018.

Στις πιέσεις για συμφωνία στο επόμενο Eurogroup έχει μπει δυναμικά και η Κομισιόν, με τον εκπρόσωπο Μαργαρίτη Σχοινά να υπογραμμίζει ότι η Ελλάδα έκανε αυτό που έπρεπε σε σχέση με τα προσαπαιτούμενα και τώρα οι εταίροι πρέπει να κάνουν το ίδιο, ώστε να υπάρξει συνολική συμφωνία σε σχέση με το ελληνικό ζήτημα.

Σύμφωνα με τον εκπρόσωπο, υπήρξε σημαντική πρόοδος από την Ελλάδα στα προσαπαιτούμενα, ενώ η Κομισιόν θεωρεί ότι το τέλος της δεύτερης αξιολόγησης είναι πολύ κοντά. Για τον λόγο αυτό κάλεσε όλα τα μέρη να επιδείξουν πνεύμα ευθύνης, ενώ υπογράμμισε ότι ο πρόεδρος Γιούνκερ θα συνεχίσει να εργάζεται για μια συνολική απόφαση το συντομότερο δυνατόν.

ΗΛΙΑΚΗ ΨΥΞΗ: «ΠΡΑΣΙΝΗ» ΔΡΟΣΙΑ ΓΙΑ ΤΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΚΤΗΡΙΑ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ

greenagenda.gr

Μία από τις πιο αποτελεσματικές και "πράσινες" λύσεις για ψύξη και κλιματισμό σε μία χώρα με μεγάλη ηλιοφάνεια και υψηλές θερμοκρασίες το καλοκαίρι, όπως είναι η Ελλάδα, είναι η ηλιακή ψύξη.

Το πιο οικολογικό campus Πανεπιστημίου στη χώρα μας, η Πανεπιστημιούπολη των Κιμμερίων Ξάνθης (Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης), φιλοξενεί ένα τέτοιο καινοτόμο σύστημα ηλιακής ψύξης.

Η πρωτοποριακή αυτή διάταξη, η οποία θα μπορούσε να βρει εφαρμογή σε όλα τα μεγάλα δημόσια κτήρια, έγινε πραγματικότητα με την προμήθεια και εγκατάσταση ψύκτη απορρόφησης ισχύος 316 kWc για την κάλυψη των ψυκτικών φορτίων του κτηρίου του αμφιθεάτρου των φοιτητικών εστιών του ΔΠΘ.

Ο ψύκτης απορρόφησης αποτελεί μία τεχνολογικά προηγμένη λύση για την αξιοποίηση της διαθέσιμης θερμικής ενέργειας από τα συστήματα του ηλιακού πάρκου του Πανεπιστημίου και του συγκροτήματος λέβητα-καυστήρα βιομάζας για την παραγωγή ψύξης κατά τους θερινούς μήνες.

Ο ψύκτης απορρόφησης που τοποθετήθηκε είναι της εταιρείας Carrier και για την λειτουργία του έχει εγκατασταθεί πύργος ψύξης της εταιρείας Enavco ισχύος 164 ψυκτικών τόνων (720,50 kW).

Η ηλιακή ψύξη αποτελεί μία λύση με πληθώρα εφαρμογών

στην Ελλάδα και προς τούτου τα αποτελέσματα από την λειτουργία του συστήματος που τοποθετήθηκε στο ΔΠΘ αναμένονται με ιδιαίτερο ενδιαφέρον.

Το σύστημα του ψύκτη απορρόφησης αποτελεί μία από τις τεχνολογίες Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας που υλοποιήθηκαν στο κτηριακό συγκρότημα των φοιτητικών εστιών του ΔΠΘ στο πλαίσιο του έργου REUNI – «Η συμβολή των ΑΠΕ στη βιώσιμη ανάπτυξη και λειτουργία του ΔΠΘ- Δημιουργία μιας αειφόρου κοινότητας», το οποίο χρηματοδοτήθηκε από Πρόγραμμα του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου με συνολικό προϋπολογισμό 1.800.365,78 ευρώ.

Φορέας Διαχείρισης του έργου είναι το Κέντρο Ανανεώσιμων Πηγών και Εξοικονόμησης Ενέργειας (ΚΑΠΕ), ενώ το έργο υλοποιήθηκε από την 1η Οκτωβρίου του 2015 και ολοκληρώθηκε φέτος στις 30 Απριλίου.

ΦΡΕΝΟ ΣΤΟ ΦΟΡΟ ΑΙΜΑΤΟΣ ΣΤΗΝ ΟΔΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ - ΠΛΑΓΙΑΡΙΟΥ - ΕΠΑΝΟΜΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ

ΣΕΛΙΔΑ 16

24/05/2017

Σε λίφτιγκ της εισόδου της Επανομής, μιας από τις πλέον τουριστικές περιοχές στην ανατολική Θεσσαλονίκη, προχωρά το επόμενο διάστημα ο δήμος Θερμαϊκού, αναμορφώνοντας πλήρως τη βασική οδική αρτηρία της επαρχιακής οδού Θεσσαλονίκης - Πλαγιαρίου - Επανομής.

Η ανακατασκευή κρίνεται επιβεβλημένη, καθώς ο δρόμος δέχεται μεγάλο κυκλοφοριακό φόρτο ειδικά τους καλοκαιρινούς μήνες, ενώ έχει να συντηρηθεί πάνω από δέκα χρόνια, με αποτέλεσμα η περιοχή να πληρώνει πολύ συχνά φόρο αίματος στην ασφάλτο. Οι εργασίες αναμένεται να αρχίσουν μέσα στο καλοκαίρι, καθώς ο δήμος προχωρά άμεσα στη δημοπράτηση, ενώ έχει διασφαλίσει από ίδιους πόρους ποσό 300.000 ευρώ για τις απαιτούμενες υποδομές. Οι παρεμβάσεις προβλέπονται και στην κυκλοφοριακή μελέτη δημοτικής ενότητας Επανομής, που εκπόνησε για λογαριασμό του δήμου Θερμαϊκού το 2015 ο συγκοινωνιολόγος Σταύρος Κωνσταντινίδης. Η μελέτη εγκρίθηκε από το δημοτικό συμβούλιο, όπως και η αντίστοιχη για την ανάπτυξη της εισόδου, ενώ την έγκρισή του έδωσε και το περιφερειακό συμβούλιο Κεντρικής Μακεδονίας στην τελευταία συνεδρίασή του.